
روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

شاخص مدیران خرید در محدوده رکود و انقباض باقی ماند

هشدار تعمیق رکود 
در اقتصاد ایران

فرصت امروز: افزایش قیمت دلار و بالا رفتن هزینه ها باعث شده صنایع در تأمین مواد اولیه خود با مشکل مواجه 
باشــند. آخرین گزارش مرکز پژوهش های اتاق ایران از وضعیت شــاخص مدیران خرید )PMI(، از باقی ماندن این 
شــاخص پیش نگر در محدوده رکود و انقباض حکایت دارد؛ گرچه اوضاع در بخش صنعت بهتر شــده و شامخ این 
بخش به بالای 50 رسیده است. شاخص مدیران خرید کل اقتصاد در دی ماه 1403 بعد از تعدیل فصلی، 47 برآورد 
شده و برای دومین ماه متوالی، هشدار تعمیق رکود در اقتصاد را صادر کرده است. شیب کاهش این شاخص، گرچه 

نسبت به آذرماه کمتر شده است، اما همچنان از وضعیت نامساعد کسب وکارها حکایت دارد.
برآوردهای بازوی پژوهشی اتاق ایران نشان می دهد که شاخص »میزان تولید محصول یا ارائه خدمت« کل اقتصاد 
در دی ماه برای دومین ماه متوالی، کاهشــی شده و شــاخص »میزان سفارشات جدید مشتریان« کل اقتصاد برای 
نهمین ماه متوالی، کاهش پیدا کرده است. شاخص »موجودی مواد اولیه یا لوازم خریداری شده« نیز برای یازدهمین 
ماه متوالی به روند کاهشی خود ادامه داده و شاخص »قیمت مواد اولیه یا لوازم خریداری شده« همچنان در سطوح 
بالا به ثبت رسیده است. در دی ماه امسال همچنین شاخص »میزان استخدام و به کارگیری نیروی انسانی«، دومین 
رکورد پایین در دوره 58 ماهه شــامخ را به ثبت رسانده و شاخص »موجودی محصول نهایی در انبار یا کارهای در 

حال تکمیل« نیز برای پنجمین بار از ابتدای سال، کمتر از محدوده 50 قرار گرفته است. البته با وجود روایت...

چرا نوسان دلار از تحلیل ها سبقت گرفت؟

وضعیت ترس و طمع در بازار ارز و سکه

۶

۲
آمارها از تمرکز چک های برگشتی در استان های بزرگ کشور حکایت دارد

دسته چک های بی قرار در استان های صنعتی
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تحلیلگران هشــدار دادند که چین و آمریکا در خطر تجدید یک جنگ تجاری تمام عیار هســتند، 
مگر اینکه دو اقتصــاد بزرگ جهان بتوانند قبل از آغاز اجرای تعرفه هــای چین بر ۱۴ میلیارد دلار 

صادرات آمریکا در روز دوشــنبه، اختلاف شــان را حل کنند. هفته گذشته »دونالد ترامپ« 
رئیس جمهور آمریکا، دســتور اعمال تعرفه ۱۰ درصدی اضافی بر کالاهای چینی را صادر..

آیا چینی ها زیر میز مذاکره می زنند؟

آمریکا و چین در آستانه جنگ تجاری

یادداشت

به کجا چنین شتابان؟
رضا پدیدار

رئیس کمیسیون توسعه 
پایدار اتاق ایران

همگان در جریان هســتند که 
هفته های  طــی  مرکــزی  بانک 
گذشته رسما بازار ارز تجاری آزاد 
و یا همان بــازار ارز توافقی را در 
بیشتر،  شــفافیت  ایجاد  راستای 
انضباط بخشــی  و  کارایی  بهبود 
به بازار ارز کشــور راه اندازی کرد. 
بر پایــه اعلام نظر کارشناســان 
مرتبط و خبــره بانکی، این اقدام 
کــه حاصــل مطالعــات فراگیر، 
بســتر  ارزیابی جامع یک ســاله 
اجرایــی و فنی و نیــز برگزاری 
جلسات هماهنگی با فعالان حوزه 
تجارت خارجی بوده است، گامی 
اساسی در جهت یکپارچه سازی و 
همگرایی نرخ های ارز و مدیریت 
کارآمد بازار ارز به شــمار می رود. 
در ایــن ارتبــاط، لازم به توضیح 
است که در سنوات گذشته، بازار 
ارز غیررســمی با عدم شفافیت، 
نبــود ابزارهای نظارتــی کارآمد 
محدودیت هــای  همچنیــن  و 
برای  نامناسب  بستری  اطلاعاتی، 
فعالان اقتصــادی را فراهم کرده 
بود. نوســانات شــدید و غیرقابل 
پیش بینی نرخ بازار ارز غیررسمی، 
هزینه ها و ریسک های اقتصادی را 
برای تجار و واردکنندگانی که در 
مقاطعی امکان تامین ارز در بازار 
رسمی را نداشتند، افزایش می داد 
و عموما زمینه ســاز شکل گیری 
رفتارهای ســوداگرانه می شد. در 
از  ارزیابی دقیق  چنین وضعیتی، 
آینده و مدیریت بهینه منابع ارزی 
برای فعالان اقتصادی، دشــوار و 
پرریســک بود. حال با راه اندازی 
بــازار ارز تجاری، شــرایط برای 
عرضه و تقاضای شفاف تر و کاراتر 

ارز فراهم شده است.
ادامه در همین صفحه

فرصت امروز: پیشرفت در عرصه کســب وکار به چیزی بیشتر از توجه به 
رقبا نیاز دارد. واقعیت این اســت که در عرصه کسب وکار همواره باید به فکر 
پیش بینی آینده بود. ســال 2025 میلادی در حالی از راه رسیده است که با 
خود انواع چالش های جدید را به محیط کار می آورد. به همین خاطر اســت 
که باید دانست چه چیزی در راه است و چطور باید برای رشد سازمان و تعیین 
استراتژی های جدید تجاری از آنها بهره برد. »فوربس« در گزارش ویژه ای به 
برخــی از مهمترین و تاثیرگذارترین ترندها در محل کار و توصیه های عملی 
برای اجرا و مواجهه با آنها پرداخته اســت. این توصیه های دوازده گانه اینها 

هستند:
ساعت کاری غیرمتعارف

در ســال های اخیر تقریبا همه متوجه شــده اند که کارمند امروزی همان 
کارمند ســابق نیست که بتواند ســر یک ساعت بیاید و سر یک ساعت برود. 
امروزه همه می خواهند نوعی کنترل بر نحوه و زمان کار خود داشــته باشند. 
ایجاد انعطاف پذیری در ســازمان شــما به کارکنان این امکان را می دهد که 
ســاعات کاری را مطابق با نیازهای شخصی و حرفه ای خود تنظیم کنند. اگر 
قادر به مدیریت این نیاز باشــید، حس عاملیت و کنترل را در کارکنان خود 
بالا خواهید برد و این عاملی است برای توانمندسازی آنها. می شود گفت یک 

بازی برد-برد است.
استفاده انفرادی از هوش مصنوعی

کارفرمایــان زیادی وجود دارند که به اهمیت اســتفاده از هوش مصنوعی 
در محــل کار پی برده اند. اگر شــما هم در این مورد جدی هســتید به این 
نکته توجه کنید که نیروی کار شــما می تواند با استفاده از این فرصت، هرج 
و مرج های عملیاتــی کار را پایین بیاورد و ارزش افزوده ای را که اســتفاده 
از هــوش مصنوعی به ارمغــان می آورد، به کار بگیــرد. نتیجه ای که از این 
سرمایه گذاری خواهید دید، شما را متعجب خواهد کرد. کارکنان شما هم از 
تقویت مهارت شان با اســتفاده از هوش مصنوعی، همزمان حالتی از ترس و 

لذت را تجربه خواهند کرد. 
خودکار شدن گردش کار

در ســال جدید میلادی باز هم هوش مصنوعی و اتوماسیون به تغییر نحوه 
کار و تصمیم گیری های کاری ما ادامه خواهند داد. برای اینکه از قافله عقب 

نمانید، در یادگیری با هوش مصنوعی ســرمایه گذاری کنید، از آن به عنوان 
اهرمی برای تقویت نگاه استراتژیک خود استفاده کنید و استفاده ای مسئولانه 
از آن ببرید. بازتعریف نقش ها برای تمرکز بیشتر بر خلاقیت و هوش هیجانی 
به شما و تیم تان برای پیشرفت در چنین افق سرشار از تحولی کمک خواهد 

کرد.
رقابت با رهبران نوظهور

مدیرعامل امروزی باید بداند که هر لحظه فرد بااستعداد جدیدی در عرصه 
کاری او ظهور می کند که توانایی های بیشتری از او خواهد داشت. آن تصوری 
که در گذشته وجود داشت و ارتقا و صعود شغلی در طول سالیان را به تصویر 
می کشید دیگر در جهان امروز نمی تواند حقیقت داشته باشد. به نظر می رسد 
امروزه کار شما این است که برای مواجهه با اختلال ها در عملکرد سازمان تان 
و پیشبرد دیدگاه تان در رشد آن سازمان تلاش کنید. شما با پدیده هایی مثل 
هوش مصنوعی مولد و نیز دیدگاه های جدید ارائه شده توسط نسل زد، نسل 
آلفا و دیگران مواجه خواهید بود. تصورات قدیمی در مورد ارتقای شغلی خود 

را کنار بگذارید.
همراهی با تصمیمات احتمالی هوش مصنوعی

گفتیــم که اوضاع بــرای تصمیم گیرنــدگان تغییر کرده اســت. یکی از 
موضوعات اصلی این است که رهبران باید تیم های شان را ارتقا دهند تا دقت 
پیش بینی های هوش مصنوعی را با تفکر اســتراتژیک انسان ترکیب کنند. 
این نوع همکاری، مشتمل بر این است که با استفاده از هوش مصنوعی، انواع 
اطلاعات پیچیده مدیریت شــوند و دریافت انســان از آنها به جهات جدیدی 
هدایت شود. بر این اساس است که سازمان ها قادر خواهند بود تصمیم های 
ســریع تر و دقیق تری بگیرند و در چشــم انداز تجاری امروز دنیا که بسیار 
تحول پذیر است، شرایط خوبی را برای خود حفظ کنند. سوالی که اینجا برای 
رهبران تیم ها مطرح می شــود، این است که وقتی هوش مصنوعی می تواند 
بخشــی از وظایف ما را انجام دهد، ویژگی های رهبر تیم چه باید باشد؟ برای 
تصمیم گیری باید در چه جنبه هایی تمرکز کنیم؟ آن مهارت های انسانی که 

باید تقویت شان کنیم کدام ها هستند؟
از سوی دیگر، یکی از بزرگ ترین روندهای سال 2025، به کارگیری و ادغام 
هوش مصنوعی در هر جنبه ای از تجارت و کســب وکار است. رهبران باید با 

فرهنگ یادگیری مستمر و سازگاری در این عرصه آشنا شوند و برای آن آماده 
باشند. ارتقای مهارت تیم ها در پردازش داده ها و فناوری های مرتبط با هوش 
مصنوعی در همین راستا کلیدی است. کسب وکارهایی که از هوش مصنوعی 
برای تصمیم گیری، کارایی و تجربه مشتری استقبال می کنند، رقابتی و موفق 
خواهند ماند، اما آنهایی که در برابر تغییرات مقاوم هستند، حتما از قافله عقب 

خواهند ماند.
مواجهه با مشارکت کاهنده کارکنان

مدت زیادی اســت که کســب وکارها با موضوعی به نام »جدایی بزرگ« 
مواجه هستند و آن هم کاهش مشارکت و روحیه پایین کارکنان است. برای 
بازگرداندن دلبســتگی و توجه کارکنان خود، از همان مشــکلات اساسی که 
می بینید، شروع کنید و فرهنگ و فضایی بسازید که تیم شما را وادار به ماندن 
و مشارکت بیشتر کند. به موضوع گفت گوهای دوجانبه در مورد مسائل بیشتر 

توجه نشان دهید و ارزش های موردنظر خود را به کار تیمی منتقل کنید.
محیط های کاری ترکیبی

رهبران باید با محیط های کاری ترکیبی آشــنا باشــند و درک کنند که 
اعضــای تیم قادرند امور را در زمان هــا و مکان های مختلف به خوبی پیش 
ببرند. این موضوع از زمان همه گیری کرونا عادی شــد اما از آن پس دوباره 
بازگشــت به حضور دائمی در محیط های کار، مورد توجه قرار گرفته است. با 
این حال، تمایل کارکنان به وجود محیط کار هیبریدی یا ترکیبی در رضایت 

و عملکرد آنها، رابطه مستقیمی دارد.
ظهور هوش هیجانی

یکی از بزرگ ترین روندهای عرصه کار در سال 2025 میلادی، افزایش توجه 
به هوش هیجانی در رهبری خواهد بود. همانطور که هوش مصنوعی وظایفی 
را که پیشتر وظیفه انســان تلقی می شدند برعهده می گیرد، عناصر دیگری 
مثل رابطه ســازی و سازگارپذیری باید توسط نیروهای انسانی و رهبران شان 
تقویت شــوند. حوزه تمرکز در این مسئله احتمالا پرورش استعدادها، ایجاد 
فرهنگ مردم محور، سرمایه گذاری در توسعه فردی و موارد مشابه خواهد بود

شیوه های کسب وکار آگاهانه
مردم جهان )یا همان نیروی کار( امروز خواهان تغییر هستند؛ آنها چیزی 
متفاوت می خواهند. آنها کســب وکارها و رهبران تجاری آگاه تر می خواهند. 

آنها معتقدند در عرصه شــرکتی و کار، آگاهی نســبت به مسائل مهم مثل 
احساس سلامت، رضایت و هدفمندی افراد در کار، باید مورد توجه قرار داشته 
باشد. در همین راستا، رهبرانی که برای تغییرات بالقوه برنامه ریزی کنند، در 

موقعیت بهتری برای هدایت استراتژیک تیم های خود قرار خواهند داشت.
ایجاد یک زنجیره تامین منعطف

مسائلی مانند اختلالات ژئوپلیتیکی، تغییرات آب و هوایی و تورم، تنها چند 
مورد از چالش هایی هستند که در حال حاضر پیش روی زنجیره تامین قرار 
دارند. به همین جهت، بحث لجســتیک و تــدارکات از درجه اهمیت زیادی 
برخوردار اســت و یک وظیفه مهم رهبران ایــن خواهد بود که راه حل های 

عملی تری را در این راستا دنبال کنند.
ترکیب هوش مصنوعی و انسانی

محل کار ترکیبی به این معنا که هم نیروی انســانی و هم هوش مصنوعی 
در آن به کار گرفته شده، در آینده نزدیک به یک روند اصلی در عرصه کسب 
وکار تبدیل می شود. اینجا دنیایی است که در آن هوش مصنوعی و انسان ها 
به طور یکپارچــه با یکدیگر در عرصه تصمیم گیری خلاقانه و تصمیم گیری 
اســتراتژیک همکاری می کنند. به همین جهــت، تمرکز روی تقویت هوش 
تطبیقی نیروها، اهمیت زیادی خواهد داشت. با ادغام ابزارهای هوش مصنوعی 
در امور کاری روزانه و ایجاد اعتماد به نفس در نیروی کار انسانی می توان روی 

افزایش بهره وری در محیط کار، حساب باز کرد.
افق جدید برای منابع انسانی

از آنجا که همه چیز در محیط کســب وکار تغییر خواهد کرد، حتما بحث 
منابع انســانی هم جزوی از تحــولات خواهد بود. بخش منابع انســانی در 
شــرکت ها با این اوصاف از داده های عظیــم و جامع و بینش های مبتنی بر 
هوش مصنوعی، اســتفاده زیادی خواهند برد تا برخی اهداف خود را برآورده 
کنند. از جمله این اهداف می توان به پیش بینی روند نیروی کار، شناســایی 
شکاف های مهارتی، بهینه سازی استعدادیابی، ارتقای مهارت و بازیابی مهارت 
بــرای انطباق با فناوری های جدید و تأکید بر تعاملات بیشــتر اشــاره کرد. 
رهبران کسب وکارها که خود بحث لزوم تغییر را درک کرده اند، حالا باید با 
بخش منابع انســانی خود نیز هماهنگ شوند تا مدیریت نیروی کار را بهبود 
بخشند، وضعیت تجاری خود را بهتر کنند و عملکرد شرکت را تقویت نمایند.

چطور برای تحولات جدید در بازار کار آماده شویم؟
ترندهای کار در سال ۲۰۲5

بانک مرکزی و قواعد افشا و محرمانگی

صفر تا صد راه اندازی استارت آپ مشاوره کسب و کار 
نصیحت کردن دیگران درباره زندگی کار ساده ای به نظر می رسد. کافی است کمی قیافه حق به جانب گرفته 
و طوری حرف بزنید که انگار در زندگی تان همیشــه راه درســت را انتخاب کرده اید. البته طرف مقابل شاید 
خیلی این نوع برخورد به مذاقش خوش نیاید؛ چراکه کمتر کســی حوصله نصیحت های کلیشه ای را دارد. با 
این حال اگر به جای نصیحت های مربوط به زندگی سراغ حوزه کارآفرینی رفته و پای صحبت یک کارآفرین 
حرفه ای یا مشاور کارکشته بنشینیم، آن وقت دیگر ماجرا فرق خواهد کرد.  این روزها همه دوست دارند رمز و 
راز موفقیت در بازارهای تجاری را بشناسند. با این حال کمتر کسی پیدا می شود که به طور اصولی این نکات 
را بیان کند. درست به همین خاطر ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم شما هم می توانید وارد حوزه مشاوره 
کسب و کار شوید. البته این امر نیازمند دانش فنی در حوزه های مشخص و تلاش برای کسب مدارک مورد..
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در ایــن ارتباط بانــک مرکزی اعتقــاد دارد که حضور فعــالان تجاری و 
شــرکت های مختلف برای تامین و عرضه ارز، نه تنها عمــق بازار ارز تجاری 
را افزایش می دهد، بلکه فرصت مناســبی برای شکل گیری یک بازار رقابتی و 
نظام مند را نیز پدید می آورد. اگرچه همگرایی نرخ ارز غیررسمی با نرخ های 
کشــف شــده در بازار ارز تجاری به صورت تدریجی موجب خواهد شــد که 
نوســانات شــدید و ناگهانی بازار ارز کنترل شــود، اما متاسفانه چنین نشد و 
پیش بینی های بانک مرکزی و کارشناسان خبره آن که دامنه مثبت و منفی 
3 درصد را به صورت روزانه در نوسان می دیدند با شرایط نابسامان و متفاوتی 
روبه رو شدند که باید گفت، ابتکار و تحول ساختاری از سوی بانک مرکزی را 
به زیر ســوال برد و جهش های نرخ ارز، موجب بر هم خوردن ثبات اقتصادی 
و شرایط بحرانی شد. در این زمینه و بنا به اظهار مدیران ارشد بانک مرکزی، 
یکــی از ابعاد کلیدی بازار ارز تجاری، حضور گســترده و فعال تجار و فعالان 
اقتصادی اســت. براساس همین مطلب در حال حاضر بالغ بر 120 هزار تاجر 
بین المللی در کشور حضور دارند که از این پس می توانند در این بازار، نیازهای 

ارزی خود را تامین کرده و یا مازاد ارز را برای فروش و عرضه ارائه دهند.
بــا این حال باید توجه داشــته باشــیم که بــرای اجرای کامل شــناور و 
یکسان ســازی نرخ ارز، پیش نیازها و مقدماتی لازم است که در صورت عدم 
توجه به آنها و اجرای شــتابزده، دستیابی به نتیجه موردنظر با مشکل مواجه 
خواهد شــد. از این رو و بنا به اعلام کارشناســان خبره، بانک مرکزی نباید 
به تنهایی به پیشــبرد این سیاســت بپردازد؛ چراکه یکسان سازی نرخ ارز، 
نیازمند عزم و انســجام جدی و هماهنگی سایر دستگاه هاست و نباید پیش 
از مهیا شدن شــرایط، انتظار نتایج فوری داشته باشــیم. در همین ارتباط، 

رئیس کل اسبق بانک مرکزی اعلام داشت که یکسان سازی نرخ ارز و شناور 
کردن سیســتم ارزی کشــور، مستلزم شرایطی اســت که متاسفانه در حال 
حاضــر وجود ندارد. همچنین محدودیت های تحمیلی ناشــی از تحریم ها و 
فضــای بین المللی، تحقق اهداف مورد نظر را با چالش مواجه می کند. علاوه 
بر آن، اصلاح سیاســت ارزی کشــور به تنهایی موفقیت آمیز نخواهد بود و 
همزمان نیازمند انجام اصلاحاتی در سایر بخش ها، از قبیل تجارت خارجی، 
ناترازی های بودجه و نظام بانکی اســت که همگی از آن غافل هســتیم. در 
ادامه این مطلب مهم، ایشــان ثبات نرخ واقعی ارز را تابع عوامل مهم بنیادی 
اقتصادی دانســته و در یک اقتصاد با تورم بالا و نوســانات شدید، این هدف 
تنها از طریق تقویت عوامل بنیــادی و بخش واقعی اقتصاد، از جمله کنترل 
تورم قابل تحقق خواهد بود. از طرف دیگر و بر پایه اعلام کارشناسان بازار ارز 
در نظام پولی و بانکی کشــور، باید توجه داشته باشیم که در بازار توافقی ارز 
)سیستم جدید( به دلیل نامشخص بودن میزان تقاضای کل برای ارز و میزان 
عرضه کل ارز، مدیریت روزانه نرخ ارز برای تصمیم گیرندگان )بانک مرکزی( 
با مشکل مواجه خواهد شد. لذا در شرایط حاضر، شتاب در شناور کردن نرخ 
ارز با توجه به توضیحات فوق، منطقی نبوده و هزینه های بیشتری را به اقتصاد 

ملی ایران تحمیل خواهد کرد.
نکته مهم دیگر اینکه به باور بســیاری از کارشناســان خبره، این دســت 
تغییرات فوری و شــتابزده، آن هم در شــرایط تنش های خارجی و تشدید 
انتظارات تورمی به صورت مشخص، معیشت مردم را تهدید می کند؛ چراکه 
با افزایش قیمت کالاها و خدمات، قدرت خرید مردم به شــدت کاهش یافته 
و نیز هزینه های زندگی در کوتاه ترین زمان ممکن افزایش می یابد. سومین 

نکته ای که درخصوص تحــولات اخیر، جلب توجه می کند، موضوع افزایش 
نرخ ارز در بازار غیررسمی و قاچاق است. در اولین روز آغاز به کار این سیستم 
جدید ارزی و علی رغم اهداف اعلام شده، حذف نرخ نیمایی منجر به افزایش 
فزآینده نرخ دلار در بازار آزاد به رکورد تاریخی بالاتر از 80 هزار تومان شــده 
است. از ســوی دیگر، این تشدید اختلاف بین نرخ بازار رسمی و غیررسمی، 
شرایط را بسیار ناپایدارتر کرده و نرخ ها در بازار آزاد با دیگر انتظارات دولتی 
را نادیده گرفته اســت. در حالــی که قرار بود با حــذف ارز نیمایی، کاهش 
نرخ رســمی و بازار آزاد عملیاتی شود اما با رشد غیرمنتظره نرخ در بازار ارز 

غیررسمی، دستیابی به این هدف سیاستگذار نیز با بن بست روبه رو شد.
گفتنی اســت که از اهداف اعلام شــده برای حذف نرخ نیمایی و حرکت 
به ســمت حذف کامل بازار نیما، کاهش رانــت ارزی و بهبود وضعیت ارزی 
کشور عنوان شده بود که این حال و احوال و شواهد اولیه نشان می دهد این 
تصمیمات نه تنها به این اهداف دست نیافته اند، بلکه به نوساناتی گسترده تر 
در اقتصاد منجر خواهد شــد. تجربه های گذشــته، بخصــوص تجربه ارزی 
ســال 1401 نشان داد که چنین تغییراتی بدون برنامه ریزی دقیق می تواند 
پیامدهای جدی برای اقتصاد و ثبات اجتماعی داشــته باشــد. به طور کلی 
می توان گفت که با توجه به تجربیات یک دهه اخیر به نظر می رســد حذف 
نرخ نیمایی و ایجاد نرخ های جدید، مثل دلار توافقی و سیاســت های مرتبط 
با آن، نه تنها در بهبود شــرایط اقتصادی اثری نخواهد داشت بلکه تهدیدی 
جدی علیه معیشت عمومی محسوب می شود؛ به عنوان مثال، اختلاف فاصله 
دهک های درآمدی و گسترش فاصله ثروت، از بدیهی ترین آثار سیاست های 
مبتنی بر آزادسازی ارز در سال های اخیر بوده است. به نظر می رسد با توجه 

به شــناخت مسئولان فعلی بانک مرکزی از آثار مثبت سیاست تثبیت ارزی، 
تجدیدنظر در این سیاســت های مبتنی بر آزادسازی ارزی و اتخاذ تدابیری 
کارآمدتــر برای مقابلــه با بحران های اقتصادی پیش رو و حمایت از اقشــار 

آسیب پذیر جامعه، نیازمند توجه فوری و جدی است.
و نکته پایانی اینکه حذف ارز نیما و فروش دلار رســمی به نرخ توافقی از 
روز شــنبه 24 آذرماه در حالی کلید خــورد که طراحان این پروژه در وزارت 
اقتصاد و بانک مرکزی با اســتدلال حذف رانت و تک نرخی کردن دلار، قصد 
کاهش فاصله نرخ دلار رسمی با بازار آزاد را داشتند، غافل از آنکه دلار در بازار 
آزاد بیش از آنکه تابع دســتورات وزارت اقتصاد و بانک مرکزی باشــد، قواعد 
خاص خود را دارد. بر همین اســاس، نــرخ دلار در بازار آزاد، رکورد 81 هزار 
تومان را هم پشت سر گذاشت. در همین رابطه و ضمن اینکه تصمیم گیران 
برای ارز ظاهرا بار دیگر دچار اشــتباه محاسباتی تکراری در برآورد تورم زایی 
افزایش نرخ ارز شــدند و باز هم معیشت مردم مورد غفلت قرار گرفته است، 
آشــفته بازار امروزی زندگی مــردم را فلج کرده و خواهد کرد. تصمیم گیران 
اقتصادی با حذف ارز نیمایی و پیاده ســازی دلار توافقی، درحالی که نرخ ارز 
به شدت افزایش یافته است، ضربه ای سنگین به معیشت مردم وارد کرده اند. 
افزایش هزینه های زندگی، کاهش قدرت خرید و تشدید تورم از جمله عواقب 
این تصمیم هســتند. این در حالی است که بسیاری از کارشناسان اقتصادی 
معتقدند این تصمیم بدون در نظر گرفتن شــرایط اقتصادی و نیز کسب نظر 
فعالان اقتصادی و همچنین بدون برنامه ریزی مناسب برای جبران خسارات 
وارده اتخاذ شــده و می توانــد پیامدهای جانبی متعــددی را در ایجاد قفل 

اقتصادی در جامعه فراهم آورد.



اقتصاد امروز تلفن مستقیم: ۲86073290 www.forsatnet.ir

فرصت امروز: افزایش قیمت دلار و بالا رفتن هزینه ها باعث شده صنایع 
در تأمین مواد اولیه خود با مشــکل مواجه باشند. آخرین گزارش مرکز 
پژوهش های اتاق ایران از وضعیت شاخص مدیران خرید )PMI(، از باقی 
ماندن این شــاخص پیش نگر در محدوده رکــود و انقباض حکایت دارد؛ 
گرچه اوضاع در بخش صنعت بهتر شــده و شــامخ این بخش به بالای 
50 رســیده است. شــاخص مدیران خرید کل اقتصاد در دی ماه 1403 
بعد از تعدیل فصلی، 47 برآورد شــده و برای دومین ماه متوالی، هشدار 
تعمیق رکود در اقتصاد را صادر کرده اســت. شیب کاهش این شاخص، 
گرچه نسبت به آذرماه کمتر شده است، اما همچنان از وضعیت نامساعد 

کسب وکارها حکایت دارد.
برآوردهای بازوی پژوهشی اتاق ایران نشان می دهد که شاخص »میزان 
تولیــد محصول یا ارائه خدمت« کل اقتصــاد در دی ماه برای دومین ماه 
متوالی، کاهشی شــده و شاخص »میزان سفارشــات جدید مشتریان« 
کل اقتصاد برای نهمین ماه متوالی، کاهش پیدا کرده اســت. شــاخص 
»موجودی مواد اولیه یا لوازم خریداری شــده« نیــز برای یازدهمین ماه 
متوالی به روند کاهشــی خود ادامه داده و شاخص »قیمت مواد اولیه یا 
لوازم خریداری شــده« همچنان در ســطوح بالا به ثبت رسیده است. در 
دی ماه امسال همچنین شــاخص »میزان استخدام و به کارگیری نیروی 
انسانی«، دومین رکورد پایین در دوره 58 ماهه شامخ را به ثبت رسانده و 
شاخص »موجودی محصول نهایی در انبار یا کارهای در حال تکمیل« نیز 
برای پنجمین بار از ابتدای ســال، کمتر از محدوده 50 قرار گرفته است. 
البته با وجود روایت نامســاعد شامخ از کلیت اقتصاد، اوضاع این شاخص 
در بخش صنعت، بهبود قابل توجهی نسبت به آذرماه داشته و از سطح 47 
به 53 رسیده است. به نظر می رسد که محرک بهبود شامخ بخش صنعت، 

نزدیک شدن به روزهای پایانی سال و انتظارات تورمی مشتریان باشد.
شامخ اقتصاد در وضعیت هشدار باقی ماند

شــامخ کل اقتصاد در دی ماه امسال به ســطح 44.9 رسیده و پس از 
تعدیل فصلی، 47 برآورد شــده که نشــان می دهد رشــد فعالیت های 
اقتصــادی برای دومین ماه متوالی کاهشــی شــده و نرخ کاهش اندکی 
کمتر از ماه قبل )45.7( اســت. این برای هفتمین بار اســت که شامخ 
کل اقتصاد از ابتدای ســال، رکود و قرار گرفتن در محدوده کمتر از 50 
را تجربه کرده اســت. شاخص »میزان تولید محصول یا ارائه خدمت« در 
دی ماه بعد از تعدیل فصلی، 47.4 محاسبه شده و برای دومین ماه متوالی 
کاهشی است. با تداوم بی ثباتی قیمتی و نوسانات افزایشی شدید نرخ ارز 
و قطعی های برق، روند فعالیت در بسیاری از کسب وکارها کاهشی شده و 
برای هشتمین بار از ابتدای سال، کمتر از محدوده 50 قرار گرفته است. 
افزایش شــدید نرخ ارز و به تبع آن، افزایش تورم قیمت نهاده ها و کاهش 
توان مالی، تقاضای ضعیف مشــتریان )در بخش خدمات و کشــاورزی و 
ساختمان( را به همراه داشته است، به طوری که شاخص »میزان سفارشات 
جدید مشــتریان« کل اقتصاد در دی ماه، پس از حذف اثر فصلی، معادل 
46.7 برآورد شده است و برای نهمین بار از ابتدای سال تاکنون کاهشی 

و کمتر از محدوده 50 قرار گرفته است.
بی ثباتی اقتصادی، نوسانات ارزی و عدم اطمینان به آینده، بسیاری از 
مشتریان را در تصمیم گیری برای خرید محتاط کرده و سفارشات خود را 
به تعویق انداخته اند. همچنین تداوم کاهش صادرات و مشکلات ناشی از 
قوانین مخل، موجب افت تقاضای خارجی شده است. به طوری که شاخص 
»میزان صادرات کالا یا خدمت« پس از حذف اثر فصلی، عدد 47.0 را به 
ثبت رسانده و همچنان مانند دوره های گذشته، تداوم روند کاهشی خود 
را حفظ کرده است. شاخص »موجودی مواد اولیه یا لوازم خریداری شده« 
در دی ماه پس از حذف اثر فصلی، 46.9 محاسبه شده و برای یازدهمین 
ماه متوالی در سری تعدیل شده کاهشی است. نوسانات افزایشی نرخ ارز 
در ماه های اخیر و حذف ارز نیمایی، در شرایطی که بسیاری از شرکت ها 
با کمبود نقدینگی و مشــکلات مالی روبه رو هســتند، کسب وکارها را با 
مشــکلات تأمین مواد اولیه مواجه کرده است. بر همین اساس، شاخص 
»قیمت مواد اولیه یا لوازم خریداری شده« با رقم 82 همچنان در سطوح 
بالای خود به ثبت رســیده است. نوســانات ارزی و افزایش قیمت مواد 
اولیــه وارداتی نیز هزینه هــای تولید را بالا بــرده و تولیدکنندگان را با 
مشــکلات تأمین مواد اولیه مواجه کرده است. این وضعیت نشان دهنده 
تداوم فشــارهای قیمتی، نوسانات ارزی، مشــکلات تأمین مواد اولیه و 
محدودیت های تجاری است که بر هزینه های تولید تأثیرگذار بوده است.

کسب وکارها چه نگاهی به آینده دارند؟
با افزایش فشار هزینه های تأمین نهاده ها بر شرکت ها، شاخص »قیمت 
محصولات تولیدشــده و خدمات ارائه شده« به عدد 58.2 رسیده است، 
اگرچه به دلیل تقاضای ضعیف مشتریان، افزایش قیمت های فروش هنوز 
به شــدت افزایش قیمت نهاده ها نبوده و پیش بینی می شود با وقفه زمانی 
در زنجیره تولید صنایع و خدمات کسب وکارها طی ماه های آتی، بسیاری 
از محصولات و خدمات با افزایش بیشــتری در قیمت های فروش روبه رو 
باشند. شاخص »میزان استخدام و به کارگیری نیروی انسانی« در دی ماه 
پس از حذف اثر فصلی، مقدار 43.2 محاســبه شــده و دومین کمترین 
مقدار خود را در سری تعدیل شده کل اقتصاد و کمترین مقدار طی 58 
ماه اخیر از اسفندماه 1398 را به ثبت رسانده است. بی ثباتی اقتصادی و 
نوســانات ارزی، باعث تشدید رکود در میان کسب وکارها شده تا بسیاری 
از بنگاه ها به خصوص در بخش خدمات و کشاورزی به دلیل افت درآمد و 
سودآوری، برای کاهش هزینه های خود در استخدام نیروی انسانی جدید 
محتاط باشــند. از طرفی به دلیل عدم تناســب حقوق دستمزد با فشار 
افزایش هزینه های زندگی، نیروی انســانی تمایلی به اشتغال در سطوح 

پایین درآمدی ندارد.

شاخص »موجودی محصول نهایی در انبار یا کارهای در حال تکمیل« 
نیز 46.8 محاســبه شــده و برای پنجمین بار از ابتدای امسال، کمتر از 
محدوده 50 قرار گرفته اســت. افزایش نــرخ ارز، باعث بالا رفتن هزینه 
واردات مــواد اولیه و تجهیزات تولید شــده و تولیدکنندگان را در تأمین 
مواد اولیه با مشکل مواجه کرده است، از طرف دیگر، کمبود انرژی نیز که 
باعث کاهش فعالیت شــرکت ها در سطوح پایین ظرفیت تولید شده بود، 
کاهش تولید طی ماه گذشــته را به همراه داشته که باعث کاهش سطح 
موجودی محصول شده است و در نهایت شرکت ها برای تحویل سفارشات 
از موجودی انبار به میزان بیشــتری اســتفاده کرده اند. شاخص »میزان 
فــروش کالاها یا خدمات« در دی ماه پس از حذف اثر فصلی، 49.2 ثبت 
شــده است که برای دومین ماه متوالی کاهشی است. اگرچه نرخ کاهش 
نســبت به ماه قبل کمتر است، اما در مقایسه با ماه مشابه، یعنی دی ماه 
سال گذشــته )51.2(، شــاخص مقدار کمتری را به ثبت رسانده است. 
مقدار شاخص »انتظارات در مورد میزان فعالیت اقتصادی در ماه آینده« 
پس از حذف اثر فصلی، 53.7 محاســبه شده است. این شاخص اگرچه 
در مقایســه با ماه قبل، بهتر شده است اما به عقیده فعالان اقتصادی به 
دلیل ریســک ها و نااطمینانی نسبت به شرایط بی ثبات قیمتی و نرخ ارز، 
انتظارات خوش بینانه برای پایان سال، در مقایسه با سال قبل کمتر است

شرایط بخش صنعت بهتر شده است

شــاخص مدیران خرید بخش صنعت نیز به سطح 50.6 رسیده است 
که نسبت به ماه قبل بهتر شده است. این شاخص که در آذرماه )44.8( 
به دلیل قطعی های گسترده برق به کمترین مقدار پنج ماهه خود رسیده 
بود، در دی ماه با اندکی بهبود در سفارشــات و تولید در ناحیه مرزی 50 
قرار گرفته اســت. بااین حال به دلیل افزایش نرخ ارز، شرایط از نظر اکثر 
تولیدکنندگان، همانند ماه قبل ارزیابی شــده، اما شاخص مذکور پس از 
تعدیل فصلی، معادل 53 برآورد شده است که با توجه به کاهش شدیدی 
که در بخش تولید در آذرماه در اکثر صنایع وجود داشــته، اندکی بهبود 
در وضعیت قطعی برق و سفارشــات باعث شده تا شاخص در مقایسه با 
ماه قبل بهتر باشــد. شاخص »مقدار تولید محصولات« در دی ماه پس از 
تعدیل فصلی، 52.7 محاســبه شده و نسبت به ماه قبل )44.7( افزایش 
داشــته است. اگرچه در شاخص تعدیل نشــده، اکثر شرکت ها شرایط را 
مانند ماه قبل ارزیابی کرده اند، اما به دلیل نیمه تعطیل بودن کارخانه ها، 
کاهش شدیدی که طی ماه گذشته در بخش تولید وجود داشت، اندکی 
بهبود در شــرایط، شاخص تعدیل شــده را در محدوده بالاتر از 50 قرار 
داده است اما همچنان بسیاری از شرکت ها با قطعی برق روبه رو هستند 
و درعین حال، افزایش شدید نرخ ارز بر هزینه های تأمین نهاده های تولید، 

تأثیر منفی گذاشته است.
شــاخص »میزان سفارشــات جدید« در دی ماه پس از تعدیل فصلی، 
56.4 محاســبه شده و با توجه به نزدیک شدن به پایان سال و انتظارات 
تورمی مشــتریان، در مقایســه با ماه قبل )47.4( افزایش داشته است. 
شــاخص »موجودی مواد اولیه« در دی ماه، پس از تعدیل فصلی، معادل 
46.6 برآورد شده است. این شاخص برای یازدهمین ماه متوالی از اسفند 
سال گذشــته با کاهش همراه بوده است. افزایش شدید نرخ ارز، افزایش 
هزینه های تأمین مواد اولیه را به همراه داشته است و هم زمان با حذف ارز 
نیمایی، بسیاری از شرکت ها با مشکل تأمین ارز موردنیاز برای مواد اولیه 
روبه رو هستند. افزایش نرخ ارز منجر به تداوم تورم قیمت مواد اولیه شده 
است، به طوری که شــاخص »قیمت خرید مواد اولیه« در دی ماه با ثبت 
مقدار 89.5، افزایش قابل توجهی داشته و طی 23 ماه گذشته از اسفندماه 
1401، بیشترین مقدار خود را ثبت کرده است. در همین حال، به دنبال 
افزایش شدید هزینه های تأمین مواد اولیه برای صنایع، »شاخص قیمت 
محصولات تولیدشده« نیز با عدد 68.4، بیشترین مقدار 33 ماهه خود را 

از اردیبهشت  ماه 1401 ثبت کرده است.
سیاهه بلندبالای مشکلات فعالان اقتصادی

شــاخص »موجودی محصول نهایی در انبار« پس از تعدیل فصلی در 
دی ماه، 45.8 برآورد شــده که برای نهمین ماه متوالی از ابتدای ســال 
کاهشی است. به دلیل افزایش قیمت مواد اولیه و همچنین کمبود برق و 
نیمه تعطیلی شرکت ها در ماه های اخیر، امکان تولید در قیمت های قبلی 
وجود نداشــته و کارخانه ها برای تأمین تقاضای مشــتریان، از موجودی 
انبار به میزان بیشتری استفاده کرده اند. نوسانات ارزی و محدودیت های 
وارداتی نیز تأمین  مواد اولیه و کمبود انرژی و افزایش هزینه های آن منجر 
به تولید در ظرفیت های پایین شده است. آنچه سیاهه بلندبالای مشکلات 
فعالان اقتصادی را نشــان می دهد. به دلیل بالارفتن نرخ ارز، قیمت مواد 
اولیه در همه صنایع به شــدت افزایش داشته که این امر، افزایش قیمت 
فروش محصولات را طی ماه های آتی به همراه خواهد داشــت. مشکلات 
قطعــی برق، افزایش قیمت ها، کاهش نقدینگی و کاهش تقاضای خرید، 
رکود در ســرمایه گذاری را به همراه داشــته و با توجه به نزدیک شدن 
به پایان ســال و افزایش انتظارات خوش بینانه برای فعالیت ها، شرکت ها 
متاسفانه بهبود شــرایط تولید و فروش را همانند بهمن ماه سال گذشته 

ارزیابی نمی کنند.

شاخص مدیران خرید در محدوده رکود و انقباض باقی ماند

هشدار تعمیق رکود در اقتصاد ایران
نگــــاه

چرا ناگهان کشورها به ورطه بحران سیاسی افتادند؟
دموکراسی در بحران

برای آنکه بفهمیم چرا پوپولیسم با قدرت زیاد به عرصه سیاسی جهان 
بازگشته است، باید در درجه اول از عرصه سیاسی امروز سر دربیاوریم. 
به تازگی »دونالد ترامپ« به کاخ سفید بازگشته و جمهوری خواهان در 
کنگره به شدت مشــتاق اعمال نظر خودشان در امور مختلف هستند. 
دموکرات ها اما هنوز از شوک شکست انتخابات ریاست جمهوری بیرون 
نیامده اند. در این میان، می توان به وضوح مشاهده کرد پوپولیسمی که 
در اواســط دهه 2010 میلادی باعث ظهور چهره ای مثل »ترامپ« در 
عرصه سیاســی آمریکا شد، ریشــه در بحران مالی سال 2008 داشت. 
رکودی که بعد از این بحران به وجود آمد و نارضایتی و خشم مردم در 
پــی این رکود، وضعیت جامعه آمریــکا را به کلی تغییر داد. به گزارش 
»امریکن اینترپرایز«، اوضاع طوری بود که تا ســال 2014، متوســط 
دســتمزد واقعی در آمریکا )تعدیل شده با تورم( به سطح پیش از وقوع 
بحران مالی بازنگشت. علاوه بر هزینه مستقیم اقتصادی که این بحران 
روی دســت مردم آمریکا گذاشــت، بحث دیگری هم در کار بود. این 
بحران باعث شــد تا اطمینان مردم به نظام مالی کشورشــان و توانایی 
دولت برای ارتقای رفاه عمومی از بین برود، یا تا حد زیادی متزلزل شود

این همان فضای مناســب برای رشــد پوپولیســم بود و مثل خاک 
حاصلخیز عمل کرد. پوپولیسم اصطلاحی است که اغلب مورد استفاده 
قرار می گیرد، اما به ندرت کسی آن را درست تعریف می کند. پوپولیسم 
شامل سه ویژگی است: اول، نوعی جهان بینی که »مردم« را در مقابل 
»نخبگان« قرار می دهد. دوم، بدبینی نســبت به وضعیت فعلی و آینده 
اقتصاد و ســومی هم تمایل به محدودشدن به داخل کشور. در آمریکا، 
تی پارتی )از جناح راســت( و جنبش اشــغال وال اســتریت )از جناح 
چپ( به وضوح روی مســئله پوپولیسم تاثیر گذاشتند، اما تحول اصلی 
با ظهور »دونالد ترامپ« در حزب جمهوری خواه رخ داد. البته در حزب 
دموکرات هم یک پوپولیســت بزرگ به نام »برنی سندرز« وجود دارد. 
با این حال نباید فراموش کرد که بحران مالی ســال 2008 یک بحران 
جهانی بود و در انگلیس و اروپا هم به ظهور مجدد پوپولیســم انجامید. 
شواهد و قرائن موجود از یکصد و پنجاه سال اخیر نشان می دهد ظهور 
پوپولیسم به صورت واضح با بحران های مالی در ارتباط است، اما همان 
شواهد این را هم نشان می دهد که معمولا 10 سال بعد از بروز بحران، 
احتمال اینکه پوپولیســم هم کمرنگ شــود وجــود دارد. با این حال، 
درست زمانی که اوضاع برای کمرنگ شدن پوپولیسم هموار شده بود، 
همه گیری کرونا در ســال 2020 رخ داد و همه چیز را دگرگون کرد. 
این بحران به نوبه خود، اختلالات سیاسی و اجتماعی و محدودیت های 
اقتصادی را به دنبال داشــت و نشان داد که نخبگان در اداره امور پیروز 

نیستند و بنابراین روح تازه ای در جان پوپولیسم جهان دمیده شد.
سوال اصلی این است که چرا ناگهان کشورهای زیادی به ورطه بحران 
سیاسی افتاده اند؟ از الســالوادور و ونزوئلا گرفته تا بولیوی، آرژانتین و 
آمریکا، در همه این کشورها، بحران های سیاسی دارند چالش های جدی 
پیش روی مردم و نهادها می گذارند. واقعیت این اســت که براســاس 
الگوی پذیرفته شــده دموکراسی، همه چیز باید ســاده و روشن باشد: 
انتخابات برگزار شــود و برنده و بازنده مشخص شــود. بازنده ها باخت 
را بپذیرند و برای انتخابات بعدی آماده شــوند. برنده ها، مسئولیت اداره 
حکومت و کشور را بپذیرند و سعی کنند خواست مردم را در آن اعمال 
کنند. رأی دهندگان در چنین شــرایطی به وضوح می توانند ببینند که 
منتخب شان چقدر مشروعیت دارد و در نهایت خوب عمل می کند یا بد، 
اما این روزها رویه انتخابات دیگر به این سادگی ها نیست. می بینیم که 
دولت ها در روند برگزاری انتخابات مداخله می کنند و مسئولان برگزاری 
انتخابات بی طرف نیســتند. می بینیم که بازنده ها، نتیجه انتخابات را به 
راحتی نمی پذیرند و همه چیز به آشــفتگی کشــیده می شود و اعتماد 
مردم را به نهادها خدشه دار می کنند. از آن بدتر اینکه رأی دهندگان به 
این نتیجه رسیده اند که دولت ها یا به مشکلات آنها گوش نمی دهند و 
یا در حل آنها درمانده هستند. در هر حال، این بازی باخت-باخت است

این وضعیت هم اکنون در بســیاری از کشــورهای منطقه آند در 
آمریکای جنوبی قابل مشــاهده اســت و به عنوان مثال در ونزوئلا، 
کلمبیــا، اکوادور، پرو و بولیوی دیده می شــود؛ مثلا مورد پرو را در 
نظر بگیرید. به گزارش »کانورسیشــن«، پرو توســط دو نیرو که هر 
دوی شــان دچار عدم محبوبیت مردمی هستند، اداره می شود؛ اولی 
یک کنگره فاسد است و دومی یک رئیس جمهور جایگزین که پس 
از تلاش رئیس جمهــور منتخب برای تعطیلی کنگره در جریان یک 
کودتا به قدرت رســید. اپوزیسیون در کنگره پرو، نتیجه انتخابات را 
نپذیرفته بود و دائما به دنبال برکناری رئیس جمهور ســابق، یعنی 
»پدرو کاستیلو« بود. بالاخره »کاستیلو« از قدرت کنار رفت و اعضای 
کنگره توانســتند متحدین خودشان را به عنوان رئیس جمهور فعلی 
»دینــا بولارته« و همینطــور معاون او بر منصب بنشــانند. آنها در 
نهایت از برگزاری انتخابات خودداری کردند و حالا هم نهاد ریاست 
جمهوری پرو دارد از فرصتی که گیرش آمده برای گسترش کنترل 
خود بر دادگاه ها و مقامات انتخاباتی اســتفاده می کند تا در جریان 

انتخابات بعدی، خیالش راحت باشد.
از آن ســو، بولیوی را در نظر بگیرید.» لوییس آرسه« رئیس جمهور 
فعلی در جریان انتخابات مشکوکی که بعد از برکناری »ایوو مورالس« 
در ســال 2019 مــیلادی برگزار شــد، به قدرت رســید. »مورالس« 
هم حزبی های خودش را به دسیسه چینی و تلاش برای ترور متهم کرد 
و حالا هم اپوزیســیون آنها به شمار می آید. اوضاع به گونه ای است که 
انگار بحران انتخاباتی سال 2019 میلادی در بولیوی هیچ وقت به پایان 

نرسیده است.
در میان تمام بحران های سیاسی در قاره آمریکا، حالا »دونالد ترامپ« 
هم دوباره به قدرت رسیده و این سایه ای سنگین روی تمام کشورهای 
قاره آمریکا خواهد انداخت. در دوران پیشین ریاست جمهوری »ترامپ« 
شــاهد بودیم که حضور او باعث جسور شــدن تمام نیروهای سیاسی 
مرتجع شــد و این دفعه هــم از این قاعده تخطی نخواهد شــد؛ مثلا 
رهبران کشــورهایی مثل آرژانتین و السالوادور را زیر نظر بگیرید. آنها 
از راه حل هایی به شــیوه »ترامپ« برای مواجهه با مشکلات اجتماعی و 
اقتصادی اســتفاده می کنند و البته وانمود خواهند کرد که هدف شان، 
حفظ حقوق بشر و آزادی های اساســی است. این وضعیت را حتی در 
اکوادور و کلمبیا هم می توان مشــاهده کرد؛ مثلا در اکوادور، »گیلرمو 
لاسوی« رئیس جمهور که با مخالفت های فزاینده مردمی و اتهام فساد 
مواجه بود، تصمیم گرفت دوره ریاســت جمهوری خود و البته کنگره 
را به پایان برســاند. )این روش عجیب را مــرگ با تیراندازی متقابل یا 
»مورته کروزادا« می نامند، اما حداقل مردم دل شان خوش بود که این 
یک راه حل براســاس قانون اساسی اجرا شد.( اما این آخر ماجرا نبود. 
دولت منتخب جدید اکوادور به ریاســت جمهوری »دانیل نوبوآ« انگار 
توســط مافیا و باندهای جنایتکار محاصره شــده و آنها همه امور را با 
خشونت شــدیدی پیش می برند. ملاحظه می کنید که در این شکل از 
به دست گیری قدرت عملا نشــانی از دموکراسی و توجه به رأی مردم 

مشاهده نمی شود.
تشــخیص علل بروز این وضعیت ها اصلا دشــوار نیست. کشورهای 
آمریــکای لاتین اغلــب فاقد ظرفیت مقاومت در برابر فشــار بازیگران 
قدرتمند هستند. نهادهای دولتی آنها اغلب بوروکراتیک، ضعیف و بدون 
بودجه هســتند و قادر به پیروی از قوانین نیستند. معافیت از مجازات 
هم رواج دارد و خشونت در سطح بالایی است. چنین فسادی در عرصه 
سیاسی به بروز بازیگران مافیایی و بازار سیاه و الیگارش ها می انجامد که 
برای دولت ها و رأی مردم هیچ ارزشــی قائل نیستند. احتمالش هست 
که شــما هم در هر نقطه ای از جهان در آینده سیاسی کشورتان همین 

وضع را ببینید. این دیگر وضعیت نرُمالِ جدید است.

سه شنبه
۲3 بهمن 1403

شماره ۲۶41



۳اقتصاد امروز www.forsatnet.irتلفن مستقیم: 86073290

فرصت امروز: به نظر می رسد میزان چک برگشتی در استان های صنعتی، بیشتر از 
سایر استان هاست. براساس آمارهای چک برگشتی در پاییز 1403، اگر پنج استانی که 
به طور متوسط بالاترین چک برگشتی را دارند، گروه اول و پنج استانی که پایین ترین 
چک برگشــتی را دارند، گروه دوم در نظر بگیریم، میانگین سهم صنعت از اشتغال در 
گروه اول 42.3 درصد و در گروه دوم 35.6 درصد برآورد شده است. بنابراین با وجود 
اینکه میانگین ســهم خدمات در هر دو گروه استان ها تقریبا برابر بوده، میانگین سهم 
صنعت از اشــتغال در گروه اول، بالاتر از گروه دوم اســت؛ درحالی که میانگین سهم 
کشــاورزی از اشــتغال در گروه اول، پایین تر از گروه دوم به دست آمده است. صنعت 
در پنج اســتانی که بیشــترین آمار چک برگشتی را دارند، در مقایسه با پنج استان با 
کمترین چک برگشــتی، نقش پررنگ تری دارد؛ یعنی در استان هایی که بیشتر چک 
برگشــت می خورد، سهم صنعت از اشتغال نسبتا بالاست. در پاییز امسال پنج استان 
تهران، اصفهان، آذربایجان شرقی، خراسان رضوی و یزد، بالاترین چک برگشتی و پنج 
استان کرمانشاه، خراسان شمالی، سیستان و بلوچستان، کهگیلویه و بویراحمد و ایلام 

نیز پایین ترین چک برگشتی را داشتند.
مقایسه میزان چک های برگشتی با سهم بخش های اقتصادی از اشتغال در استان ها، 
نکات جالبی را نشــان می دهد. در پنج استانی که بالاترین چک  برگشتی را در پاییز 
امسال داشتند، ســهم خدمات از اشتغال 47.7 درصد، سهم صنعت از اشتغال 42.3 
درصد و سهم کشاورزی از اشتغال 9.8 درصد بود. همچنین در پنج استانی که کمترین 
چک برگشــتی را ثبت کردند، ســهم خدمات از اشتغال 47.3 درصد، سهم صنعت از 
اشتغال 35.6 درصد و سهم کشاورزی از اشتغال 17 درصد بود. بنابراین می توان گفت 
اســتان هایی که به طور نسبی، چک برگشتی بیشتری در مقایسه با استان های دیگر 
داشته اند، به صورت میانگین سهم صنعت از اشتغال بالاتر و سهم کشاورزی از اشتغال 

پایین تری دارند.
از هر ۱۰ تا چک، یکی برگشت می خورد

با وجود آنکه تعداد و مبلغ چک های برگشتی در آذرماه امسال نسبت به آذرماه سال 
گذشــته، کاهش یافته اما همچنان 9.4 درصد چک ها برگشــت می خورد. در آذرماه 
1402، مبلغ چک های برگشتی رشــد 95.1 درصدی نسبت به سال قبل داشت، اما 
این رشــد در آذرماه 1403 به 54.7 درصد کاهش یافت که نشان می دهد از سرعت 
افزایش چک های برگشتی نسبت به سال قبل کاسته شده است. همچنین رشد تعداد 
چک های برگشــتی از 27.6 درصد در آذر سال گذشته به 22.5 درصد در آذر امسال 
کاهش یافته اســت. طبق آخرین آمارهای بانک مرکزی، بیش از 780 هزار فقره چک 
در کل کشور برگشت خورده که ارزش آن به 101 هزار و 900 میلیارد تومان می رسد. 
رشــد ماهانه تعداد و مبلغ چک های برگشتی نیز نزولی بوده است. در آذرماه 1403، 
نسبت چک های برگشتی به مبادله شده از نظر تعداد و مبلغ به ترتیب 9.4 درصد و 14 

درصد بوده اســت؛ یعنی از هر 1000 چک مبادله شده در این ماه، 94 چک برگشت 
خورده است.

مهمترین رخداد در حوزه چک های برگشتی، منفی شدن رشد ماهانه تعداد و مبلغ 
این چک ها در آذرماه بوده است. این یعنی تعداد چک های برگشتی 9 درصد و ارزش 
آنها 6 درصد نسبت به آبان ماه کمتر شده است. بالاترین حجم چک برگشتی در میان 
اســتان های کشور، مربوط به تهران بوده است. در استان تهران، 221 هزار فقره چک 
به ارزش 45 هزار میلیارد تومان برگشــت داده شــد که از نظر تعداد 9.2 درصد و از 
نظر ارزش 13 درصد از کل چک های برگشــت خورده را تشکیل می دهد. همچنین 
رایج ترین دلیل برگشــت خوردن چک در آذرماه، »کســری یا فقدان موجودی« بوده 
اســت. 97.5 درصد از تعداد چک های برگشتی و 96.4 درصد از ارزش این چک ها به 
دلیل »کسری یا فقدان موجودی« ایجاد شده است. آمارهای بانک مرکزی در آبان نیز 
نشــان می دهد که نسبت تعداد چک های برگشتی به کل چک ها از 9.6 در مهرماه به 
9.1 درصد در این ماه رسیده و بیش از 9 درصد چک های آبان برگشت خورده است. 
درصد بالای چک های برگشــتی، علاوه بر آنکه تاثیر مستقیمی در رتبه اعتباری افراد 
دارد و شامل مجازات های مختلفی در سیستم بانکی است، نشانگر وضعیت نامطلوب 
فعالان اقتصادی و در نهایت، وضعیت تولید است. در آبان امسال 9.5 میلیون چک به 
ارزش 778.8 هزار میلیارد تومان در بین مردم رد و بدل شد که نسبت به ماه قبل، هم 

تعداد چک ها 7.5 درصد و هم ارزش آنها 1.3 درصد کمتر شده است.
جولان چک برگشتی در ایستگاه آخر پاییز

در آذرماه 1402، مبلغ چک های برگشتی، رشد 95.1 درصدی نسبت به سال قبل 
داشت، اما این رشــد در آذرماه 1403 به 54.7 درصد کاهش یافت. این کاهش قابل 
توجه نشان می دهد که از سرعت افزایش چک های برگشتی نسبت به سال قبل، کاسته 
شده است. رشد تعداد چک های برگشتی نیز از 27.6 درصد در آذر سال قبل به 22.5 
درصد در آذر امســال کاهش یافته اســت. طبق آمارهای جدید بانک مرکزی، در کل 
کشور بیش از 780 هزار فقره چک برگشت خورده که ارزش آن به 101 هزار و 900 
میلیارد تومان می رسد. بررسی ها نشان می دهد که رشد ماهانه تعداد و مبلغ چک های 
برگشتی نیز نزولی بوده است. در آذرماه امسال نسبت چک های برگشتی به مبادله شده 
از نظــر تعداد و مبلغ به ترتیب 9.4 درصد و 14 درصد بوده؛ یعنی از هر 1000 چک 
مبادله شــده در این ماه، 94 چک برگشت خورده اســت. مهمترین رخداد در حوزه 
چک های برگشــتی، منفی شدن رشد ماهانه تعداد و مبلغ این چک ها در آذرماه بوده 
اســت. به بیان دیگر، تعداد چک های برگشــتی 9 درصد و ارزش آنها 6 درصد نسبت 
به آبان کمتر شده اســت. پایتخت، بالاترین حجم چک برگشتی را در آذرماه امسال 
داشته و در استان تهران، 221 هزار فقره چک به ارزش 45 هزار میلیارد تومان برگشت 
داده شــده که از نظر تعــداد 9.2 درصد و از نظــر ارزش 13 درصد از کل چک های 

برگشت خورده است. رایج ترین دلیل برگشت خوردن چک در آذرماه، »کسری یا فقدان 
موجودی« اعلام شــده است. به عبارت دیگر، 97.5 درصد از تعداد چک های برگشتی 
و 96.4 درصد از ارزش این چک ها به دلیل »کســری یا فقدان موجودی« ایجاد شده 
است. در کل کشــور طی آذرماه امسال بالای 7.5 میلیون فقره چک وصول شده که 
ارزش کل آن به 628 هزار میلیارد تومان می رسد. این تعداد و ارزش به ترتیب نسبت 
به ماه قبل 12.5 درصد و 6.2 درصد کمتر شده است. البته رشد مبلغ چک های وصول 
شده در آذرماه امسال در ســطح بالاتری از آذرماه 1402 قرار گرفته است. بررسی ها 
نشان می دهد که از کل چک های مبادله شده در آخرین ماه پاییز، 90.6 درصد از نظر 
تعداد و 86 درصد از نظر مبلغ وصول شده است. در میان استان ها، تهران مانند همیشه 
میزبان بیشترین تعداد و ارزش چک های وصولی بوده است. 90.8 درصد از چک های 

وصول شده در این ماه، متعلق به تهران بوده است.
شرایط جدید برای صدور دسته چک

در پایــان دی ماه و با اعلام بانک مرکزی، صدور دســته چــک نیز منوط به ثبت 
اطلاعات در سامانه ملی املاک و اسکان شد. این یعنی تا زمانی که مشتریان، اطلاعات 
)کدپســتی و کد ملی( خود را در سامانه ملی املاک و اسکان ثبت نکنند، نمی توانند 
دســته چک دریافت کنند. طبق اعلام بانک مرکــزی، از تاریخ 30 دی ماه 1403، در 
صورت عدم تطابق کدپستی و کد ملی مشتریان شبکه بانکی با اطلاعات ثبت شده در 
سامانه ملی املاک و اســکان، صدور دسته چک به صورت سیستمی متوقف می شود. 
این تصمیم که در چارچوب اجرای تبصره 8 الحاقی ماده 169 مکرر قانون مالیات های 
مستقیم اتخاذ شده، با هدف احراز نشانی محل اقامت اشخاص و الزام به خوداظهاری 
املاک در ســامانه ملی املاک و اسکان اجرا شده است. بنابراین تا زمانی که اطلاعات 
مشتریان )کدپستی و کد ملی( در سامانه ملی املاک و اسکان اصلاح یا تکمیل نشود، 

صدور دسته چک امکان پذیر نخواهد بود.
براساس بخشنامه بانک مرکزی و برای جلوگیری از مشکلات احتمالی و محدودیت 
در خدمات بانکی، مشــتریان موظفند که اطلاعات خود را در ســامانه ملی املاک و 
اسکان، بررسی و در صورت لزوم اصلاح کنند. مشتریان همچنین باید اطمینان حاصل 
کنند که کدپستی و کد ملی ثبت شده در بانک ها با اطلاعات این سامانه منطبق است. 
بانک ها نیز موظفند اطلاع رســانی لازم را به  مشــتریان خود انجام دهند و همچنین 
نظارت کافی بر حسن اجرای بخشنامه بانک مرکزی داشته باشند. این اقدام در راستای 
اجرای قوانین مالیاتی و ایجاد شــفافیت در اطلاعــات بانکی و ملکی صورت گرفته و 
عدم رعایت آن، به محدودیت هایی در دریافت خدمات بانکی منجر خواهد شــد. بانک 
مرکزی در این بخشنامه به مشتریان توصیه کرده که برای جلوگیری از هرگونه اختلال 
در دریافت خدمات باانکی، اطلاعات خود را در اســرع وقت در ســامانه ملی املاک و 

اسکان، تکمیل و به روزرسانی کنند.

آمارها از تمرکز چک های برگشتی در استان های بزرگ کشور حکایت دارد

دسته چک های بی قرار در استان های صنعتی

رقابت نابرابر بازارها به شــکل خروج پول بورسی و گسیل سرمایه ها به سمت بازار 
ارز و طلا ادامــه دارد. بورس تهران پس از تعطیلی روز شــنبه )20 بهمن(، معاملات 
یکشنبه خود را کم رمق آغاز کرد و اگرچه شاخص کل بورس سبزپوش ماند، اما بقیه 
شــاخص ها منفی و قرمزپوش شدند. شاخص کل بورس در پایان معاملات یکشنبه با 
رشد 17 هزار و 632 واحدی به ارتفاع 2 میلیون و 821 هزار واحد رسید. اما شاخص 
هم وزن 3 هزار و 698 واحد کاهش یافت و در نیمه تراز 872 هزار واحد ایستاد. فملی 
و فولاد بیشترین تاثیر مثبت را بر شاخص کل بورس داشتند اما فارس اثر منفی ایجاد 
کرد. از نمادهای پرتراکنش نیز می توان به غانیزان، محتشــم و سیسکو اشاره کرد. در 
آن ســوی بازار ســرمایه نیز شــاخص کل فرابورس ایران 48 واحد کاهش یافت و به 
ســطح 26 هزار و 944 واحد رســید. آریا و مارون بیشترین تاثیر مثبت را بر شاخص 
کل فرابورس داشــتند اما نیشکر اثر منفی ایجاد کرد و شمس، اخشان و نبابک نیز از 

نمادهای پرتراکنش بازار فرابورس بودند.
در جریان داد و ستدهای یکشنبه، 18 درصد نمادها مثبت و 82 دیگر منفی معامله 
شدند؛ همچنین صندوق ها و گروه های بانک، سیمان و حمل و نقل، بیشترین خروج 
پول حقیقی را داشتند ولی صنایع خودرو، منسوجات و مخابرات شاهد بیشترین ورود 
نقدینگــی بودند. ارزش معاملات کل و خرد نیــز روند صعودی را طی کرد. همچنین 
ارزش صفوف خرید منفی ماند، ولی ارزش صف های فروش ســبزپوش شد. از طرفی، 
پول حقیقی وارد صندوق های کالایی شد و در مقابل خروج نقدینگی در صندوق های 

با درآمد ثابت و سهام رخ داد.
»عبدالله رحیم لوی بنیس«، کارشــناس بازار سرمایه در مورد آخرین وضعیت این 
بازار به »اکوایران« گفت: »این روزها بزرگ ترین بلاتکلیف اقتصاد کشور، دولت است 
که به نظر می رسد در گوشه ای زانوی حیرت بغل گرفته و در انتظار معجزه ای است 
که روان جامعه را بازیابی کند. صف های سنگین خرید در صندوق های طلا و حرکت 
منابع به سمت این صندوق ها، معاملات کم رمق در نمادهای هم وزن و عطش فروش 
در نماد خودرو )پس از مجمع اخیر که اتفاقی تاریخی در صنعت، اقتصاد و بازار سرمایه 

بود( به اوج رسید و همگی حکایت از تعمیق عدم اطمینان هاست.«
این فعال بازار ســرمایه با اشــاره به ضرورت کاهش ریسک های سیاسی، ادامه 
داد: »توقف )ناگزیر( مکانیزم کشــف قیمــت دلار در بازار توافقی، همراه با جهش 
قیمت ها در بازار آزاد و اعلام زودهنگام شکســت سیاست های ارزی دکتر همتی، 
بی اعتمادی عمیق تری را به سیاست های اقتصادی اعلامی دولت در جامعه دامن 
می زند و تأســف آورتر اینکه نه وزارت اقتصاد و نه بانک مرکزی، شــرایط را برای 
مردم و فعالیــن اقتصادی توضیح نمی دهند و کماکان حیــرت زده و یا احتمالا 
تســلیم شده به نظر می رســند؛ همه این موارد در کنار هیاهوهای اخیر در حوزه 
مذاکرات با آمریکا و...، مردم را ناگزیر از پناه بردن به دارایی هایی با ریســک کمتر 
می کند.« به گفته »رحیم لو«؛ »بازار سرمایه چهارشنبه و شاید روزهای بعد چنین 
وضعیت هایی را ارزش گذاری و چه بســا شاخص کل هم امکانی برای همراهی با 
نمایش مثبت بازار نکند. همچنین بازار ســهام نیاز به کمرنگ شدن ریسک های 
سیستماتیک و بهبود ســاختارهای داخلی بازار )رفع دغدغه های فعالان در مورد 

عدم رعایت اصول حرفه ای( دارد.«
»ابراهیم ساجد«، دیگر تحلیلگر بازار سرمایه نیز به تمایل سرمایه گذاری به سمت 
سرمایه های امن، اشــاره کرد و گفت: »بازار یکشنبه پس از تعطیلی غیرمنتظره یک 
روزه بازار سرمایه در حالی دنبال شد که انتظار روز مثبتی نمی رفت، اما با این حال با 
حمایت مناســب ابتدای وقت روی سهم های لیدر و صندوق های اهرمی باعث مثبت 
شــدن بازار، به خصوص در ســهم های بزرگ و شاخص ساز شد، اما این روند با توجه 
به اظهارات سیاســی ترامپ و مسئولان چندان تاب نیاورد و با عرضه صف میلیاردی 
خودرو و صندوق های اهرمی اکثر سهام در قیمت های پایین تر از قیمت پایانی بسته 
شدند که نشان از تمایل اکثر سرمایه گذاران به نگهداری دارایی های امن، همانند طلا 
نســبت به نگهداری دارایی ریسکی، همانند سهام است. این در حالی است که فضای 
خوش بینی نسبت به ازســرگیری مذاکرات و حصول توافق به آمریکا پس از پیروزی 
ترامپ شکل گرفته بود اما فضای مثبت دگرگون شده، با پیشروی 5 هزار تومانی قیمت 

دلار در بازار آزاد، احتمال از ســرگیری مذاکرات کاهش داشــته است که این موضوع 
طبیعتا بر روی بازار ســهام اثر منفی می گذارد.« به گفته »ســاجد«، »نباید فراموش 
کرد که در دور اول دولت ترامپ نیز فضای سیاســی و فشار حداکثری به ضرر دولت 
بود، ولی با حمایت های بازارســاز، بــازار روند نزولی خاصی نگرفت؛ همچنین باید در 
نظر داشت که شرایط کشور با چهار سال گذشته بسیار متفاوت است و لزوما با توجه 
به یک موضوع نمی توان اظهار داشــت که بازار روند نزولی شــدیدی در پیش دارد یا 
بازدهی چهار ســال گذشته دوباره تکرار می شود. وضعیت متغیرهای کلان تاثیرگذار 
بر بازار در کنار سیاست دولت برای بازارهای مالی از جمله بازار سرمایه، سرنوشت ساز 

خواهد بود.«
بازار ســرمایه در روزی پر از نوسان شــاهد رشد اندک شاخص کل و رکورد خروج 
نقدینگی از صندوق های درآمد ثابت بود. در مقابل، صندوق های طلا با ورود قابل توجه 
بیش از 2 همتی مواجه شــدند و رکورد بی ســابقه ای را ثبت کردند. در این ارتباط، 
»احسان عسکری«، کارشناس بازار سرمایه از تشدید خروج پول از صندوق های درآمد 
ثابت به دلیل افزایش ریسک های سیاسی خبر داد و گفت: »این شرایط سرمایه گذاران 
را به ســمت ابزارهایی مانند طلا و ارز ســوق داده است تا نوسانات نرخ ارز را پوشش 
دهند. خروج منابع از این صندوق ها به بازار ســرمایه و تأمین مالی شــرکت ها آسیب 
می زند؛ چراکه این صندوق ها عمدتا در سپرده های بانکی، اوراق دولتی و اوراق شرکتی 
بلندمدت ســرمایه گذاری می کنند و خروج ســرمایه بر بازدهی و مدیریت ریســک 
آنها تأثیر منفی دارد.« او همچنین تعطیلی روز شــنبه بــه دلیل کمبود گاز را بدون 
برنامه ریزی دانست که به اقتصاد و بخش خصوصی آسیب زده است و افزود: »هرچند 
برخی کارخانه ها از این تعطیلی ها منتفع شدند، اما تعطیلی های ناگهانی می تواند تولید 
و سرمایه گذاری را مختل کند. این تعطیلات ناگهانی بر بازار سرمایه، به ویژه ابزارهایی 
مانند آپشن ها، تأثیر منفی می گذارد. سازمان بورس باید زمان فعالیت بازار را متناسب 
با تعطیلات افزایش دهد تا از زیان به سرمایه گذاران و ابزارهای مشتقه جلوگیری شود 

و ریسک معاملات مدیریت شود.«

محمدیاسر طیب نیا، مدیرعامل فولاد مبارکه، در نشست آنلاین پرسش و 
پاسخ سهام داران و مدیران این شرکت، با اشاره به شدت یافتن محدودیت ها 
در ســال جاری نسبت به سال قبل گفت: امیدواریم این چالش ها کاهش 
پیــدا کند؛ ضمن اینکه تلاش می کنیم تولید برنامه ریزی شــده و بودجه 
پیش بینی شــده را محقق کنیم و بتوانیم افزایش ســودآوری را هم برای 

سهام داران به ارمغان بیاوریم.
بــه گزارش خبرنگارفولاد، مدیرعامل فــولاد مبارکه تصریح کرد: تا به 
امروز توانسته ایم برنامه تولید و بودجه پیش بینی شده شرکت فولاد مبارکه 

را محقق کنیم.
در سال جاری ۶۰۰ مگاوات از نیروگاه سیکل ترکیبی فولاد 

مبارکه به مدار تولید وارد شد
وی با اشــاره به محدودیت هــای انرژی گفت: شــرکت فولاد مبارکه 
تولیدمحور اســت و همــواره تلاش کرده ایم افزایش تولید و اســتفاده 
حداکثری از ظرفیت نصب شــده را در دســتور کار قــرار دهیم. با وجود 
افزایش محدودیت های برق و گاز در یکی دو سال اخیر، با اتخاذ تمهیدات 
مناسب، سعی کردیم آســیب ها را مدیریت کنیم. بخشی از این کاهش 
آســیب ها به طرح های توســعه ای بازمی گردد که به لطف الهی، در سال 
جاری 600 مگاوات از نیروگاه سیکل ترکیبی فولاد مبارکه به مدار تولید 
وارد شد و در تابستان توانستیم از آن بهره ببریم تا بخشی از آسیب های 

کمبود برق جبران شود.
متأسفانه امسال ناترازی گاز سریع تر و شدیدتر از سال های 

گذشته آسیب زا شد
مدیرعامل فولاد مبارکه با اشاره به ناترازی گاز در فصل زمستان گفت: 
متأسفانه امسال ناترازی گاز سریع تر و شدیدتر از سال های گذشته آسیب زا 
شــد و صنایع، ازجمله صنعت فولاد، به عنوان اولویت اولِ محدودیت های 
گاز، متحمل خسارت شدند. در این راستا، تمهیداتی اتخاذ شد که شامل 
ذخیره سازی آهن اسفنجی از نیمه اول سال جاری و با قیمت های مناسب 
بود. این اقدام موجب شد بتوانیم بخشی از تأثیر قطعی گاز را خنثی کنیم، 
اما هزینه های مالی ناشی از خواب سرمایه اجتناب ناپذیر بوده است. به هر 
جهت ذخیره ســازی، افت کیفیت و مانند آن ها هزینه هایی را به شرکت 

تحمیل کرده است.
به دلیل ناترازی ها، فرصت تولید 7۰۰ هزار تن تختال، ۶۰ هزار 
تن کلاف گرم و 8۰۰ هزار تن آهن اسفنجی را از دست داده ایم

وی در خصوص میزان تولید از دســت رفته به دلیل ناترازی های انرژی 
بیــان کرد: ما تولید بالغ بر 700 هزار تن تختال را به دلیل این ناترازی ها 
از دست دادیم و در تولید و تحویل 60 هزار تن کلاف گرم عقب مانده ایم 
و بیش از 800 هزار تن نیز افت تولید آهن اســفنجی داشته ایم. از وزارت 
صمت و نفت درخواست داریم که با جبران ناترازی ها، امکان جبران این 

عقب افتادگی ها را در هفته های پایانی سال فراهم کنند.
مجوزهای میدان گازی صادر شده و امیدواریم تا پایان سال 

جاری قرارداد آن را منعقد کنیم
مدیرعامــل فولاد مبارکه درخصوص تأمین گاز موردنیاز این شــرکت 
گفت: مجوزهای میدان گازی صادر شده و امیدواریم تا پایان سال جاری 

قرارداد آن را منعقد کنیم.
تا نیمه سال آینده، نیروگاه سیکل ترکیبی به طور کامل وارد 

مدار تولید می شود
محمدیاســر طیب نیا، در خصوص آینده شرکت فولاد مبارکه با توجه 
به ناترازی انرژی گفت: ما پیش از ســایرین برای رفع این ناترازی ها اقدام 
کرده ایم و ظرفیت های جدیدی در سال آینده به مدار تولید اضافه خواهد 
شد. تا نیمه ســال آینده، نیروگاه سیکل ترکیبی به طور کامل وارد مدار 
تولید می شود و نیروگاه خورشیدی نیز به بهره برداری می رسد. هرچند که 
طبق برنامه زمان بندی شده، بهره برداری نیروگاه خورشیدی تا سال 1405 
برنامه ریزی شده است، اما با توجه به شرایط خاص کشور، تلاش می کنیم 
آن را زودتر عملیاتی کنیــم. همچنین مجوزهای میدان گازی نیز صادر 

شده و امیدواریم تا پایان سال جاری قرارداد آن را منعقد کنیم.

وی افزود: امیدواریم برنامه سال جاری را با افزایش نه چندان قابل توجه، 
اما قابل قبول برای سال آینده در حوزه تولید ورق گرم، ورق پوشش دار و 
اسلب دنبال کنیم و کاهش تولید را در حال حاضر پیش بینی نمی کنیم.

مدیرعامل فولاد مبارکه در خصوص برآورد نرخ برق شــرکت در سال 
آینده تصریح کرد: پیش بینی دقیقی در این زمینه امکان پذیر نیست، زیرا 
هر ســال نرخ برق توسط وزارت نیرو در ابتدای سال و گاهی در ماه های 
پایانی سال ابلاغ می شود. بااین حال، اگر روند افزایش قیمت ها مشابه سال 
1403 باشــد، برآورد ما برای نرخ برق سال آینده حدود 1450 تا 1460 

تومان است.
نیروگاه خورشیدی فولاد مبارکه با ۴۰ مگاوات برق در مدار، 

یکی از بزرگ ترین نیروگاه های خورشیدی کشور است
وی درباره نیروگاه خورشــیدی و نرخ بهای تمام شــده برق گفت: این 
نیروگاه با ســرمایه گذاری 350 میلیون یورویی احداث شــده و به تدریج 
وارد مدار می شــود. در حال حاضر، 40 مــگاوات آن در حال تولید برق 
است و 20 مگاوات سوم نیز به تازگی به مدار اضافه شده است. طی چند 
ماه آینده، 20 مگاوات چهارم و پنجم و ششم با جبهه های کاری مختلف 
پایه کوبی و سیم کشــی می شود و امیدواریم تا پایان سال جاری عملیات 

نصب آن ها به پایان برسد.
برنامه ما تأمین کل نیاز شرکت و گروه فولاد مبارکه از طریق 

راه اندازی پروژه های نیروگاهی توسط خود شرکت است
طیب نیا با اشــاره بــه چالش های موجود در اجرای ایــن پروژه افزود: 
چالش های متعددی در زمینه ثبت سفارش، ترخیص کالا و نصب وجود 
دارد. در حال حاضر نیروگاه خورشــیدی فولاد مبارکه با 40 مگاوات برق 
در مدار، یکی از بزرگ ترین نیروگاه های خورشیدی کشور است. همچنین، 
نصب 20 مگاوات در ماه رقم بالایی محسوب می شود، اما تمام تلاش خود 
را خواهیم کرد تا بهره برداری کامل از این نیروگاه را تا پیش از اوج مصرف 
برق در ســال 1405 محقق کنیم. البته ترجیح ما این است که این زمان 
به پیش از پایان 1404 برســد. دوره بازگشت سرمایه این نیروگاه چهار 
سال پیش بینی شــده و نرخ تمام شده برق آن حدود 3.5 تا 4.25 سنت 

پیش بینی شده است.
وی تأکید کرد: برنامه ما این اســت که در آینده، کل نیاز شــرکت و 
گروه فولاد مبارکه را از طریق راه اندازی پروژه های نیروگاهی توسط خود 

شرکت تأمین کنیم و این هدف به صورت تدریجی محقق خواهد شد.

رقابت نابرابر بازارها ادامه دارد

خروج سنگین پول از بازار سرمایه

مدیرعامل فولاد مبارکه در نشست آنلاین پرسش و پاسخ سهام داران این شرکت:

علی رغم همه چالش ها افزایش سودآوری سهام داران را دنبال می کنیم

اخبــــــار

پرداخت 192 همت خسارت در 10 ماهه امسال
۶8 میلیون فقره بیمه  نامه صادر شد

از ابتدای امســال تا پایان دی ماه، 67.9 میلیون فقره بیمه نامه در کشور صادر 
شده و میزان خسارات پرداختی از سوی صنعت بیمه طی این مدت به 192 هزار 
میلیارد تومان رســیده اســت. طبق اعلام بیمه مرکزی، طی 10 ماهه امسال 67 
میلیون و 928 هزار و 258 فقره بیمه نامه به ارزش 358.2 همت صادر شــده که 
نســبت به مدت مشابه سال قبل )10 ماهه 1402( بیش از 58.2 درصد رشد در 
حق بیمه تولیدی و 8.2 درصد رشــد در تعداد بیمه نامه های صادرشــده را نشان 
می دهــد. همچنین در این مدت، 73.7 میلیون فقره خســارت به ارزش 192.5 
همت پرداخت شد که حاکی از افزایش 22.3 درصدی در تعداد خسارات پرداختی 
و افزایش 56.8 درصدی در ارزش خســارات پرداختی نسبت به مدت مشابه سال 
قبل اســت. چهار رشته بیمه درمان، شخص ثالث و مازاد، زندگی و بدنه اتومبیل 
در مجموع بیشترین سهم )82.3 درصد( از سبد حق بیمه تولیدی صنعت بیمه از 
ابتدای سال تا پایان دی ماه را به خود اختصاص داده اند. بیمه درمان در این مدت، 
سهم 37.7 درصدی از حق بیمه تولیدی و 42.5 درصدی از خسارات پرداختی را 
به خود اختصاص داده و صدرنشین رشته های بیمه ای است. همچنین بیمه شخص 
ثالث و مازاد با ســهم 24.6 درصدی در حق بیمــه و 27.8 درصدی در پرداخت 
خسارات، بیمه زندگی با سهم 14.2 درصدی در حق بیمه و سهم 11.2 درصدی 
در پرداخت خسارات و بیمه بدنه اتومبیل با سهم 5.8 درصدی از حق بیمه و 8.5 
درصدی از پرداخت خســارات به ترتیب در جایگاه دوم تا چهارم رشته بیمه های 

عمده صنعت بیمه در 10 ماهه 1403 قرار دارند.

رشد قیمت طلای جهانی ملایم شد
قیمت هر اونس طلا در معاملات روز دوشنبه بازار جهانی، به دلیل نگرانی های 
مربوط به اعمال تعرفه های جدید که باعث افزایش تقاضا برای پناهگاه امن دارایی 
شد، اندکی رشد کرد و نزدیک به بالاترین رکورد قبلی قرار گرفت. بهای هر اونس 
طلا برای تحویل فوری، پس از ثبت رکورد 2886 دلار و 62 سنت در روز جمعه، 
در معاملات روز دوشــنبه، 0.3 درصد افزایش یافت و به 2868 دلار و 66 ســنت 
رســید. بهای هر اونس طلا در بازار معاملات آتــی آمریکا، با 0.2 درصد افزایش، 
به 2894 دلار رســید. دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا در آخر هفته گذشــته 
اعلام کرد: روز دوشنبه، تعرفه های 25 درصدی جدید را بر تمامی واردات فولاد و 
آلومینیوم به ایالات  متحده اعلام خواهد کرد که علاوه بر تعرفه های فلزات موجود 
خواهد بود و سیاســت تجاری تهاجمی او را تشــدید می کند. ترامپ گفت: قصد 
دارد تعرفه های متقابل بر بسیاری از کشورها را تا دوشنبه یا سه شنبه هفته آینده 
اعلام کند که روابط تجاری جهانی را به نفع ایالات  متحده تغییر شــکل می دهد. 
طلا اغلب به عنوان سرمایه گذاری مطمئن در مواقع عدم اطمینان سیاسی و مالی 
اســتفاده می شــود. به گزارش »رویترز«، رئیس جمهور آمریکا گفت که مذاکرات 
ایالات  متحده برای پایان دادن به جنگ میان روسیه و اوکراین، پیشرفت کرده اما 
از ارائه جزییات در مورد ارتباط با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســیه اجتناب 
کرد. همچنین داده های بانک مرکزی چین در جمعه گذشــته نشان داد که بانک 
مرکزی چین در ژانویه، برای سومین ماه، ذخایر طلای خود را افزایش داد. در بازار 
سایر فلزات ارزشمند نیز هر اونس نقره در سطح 31.82 دلار ثابت ماند و هر اونس 
پلاتین، با 0.3 درصد کاهش به 973 دلار و 60 سنت رسید. هر اونس پالادیوم نیز 

با 0.4 درصد افزایش به 968 دلار و 29 سنت رسید.

هر بشکه نفت برنت 75 دلار
قیمت نفت اوج گرفت

قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار آسیا، با وجود تهدید تعرفه ای دونالد 
ترامپ که ممکن اســت به رشــد اقتصاد جهانی و تقاضا برای انرژی آسیب بزند، 
افزایش یافت. هر بشــکه نفت برنت با 51 سنت معادل 0.7 درصد افزایش به 75 
دلار و 17 ســنت و نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با 45 سنت معادل 0.6 
درصد افزایش به 71 دلار و 45 سنت رسید. قیمت نفت هفته گذشته تحت تاثیر 
نگرانی ها نسبت به جنگ تجاری، سومین کاهش هفتگی متوالی را به ثبت رساند. 
دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا، روز یکشنبه اعلام کرد که علاوه بر تعرفه های 
فعلی فلزات، تعرفه های 25 درصدی جدیدی را بر تمام واردات فولاد و آلومینیوم به 
آمریکا، وضع خواهد کرد. همین یک هفته پیش، او تعرفه هایی را بر واردات کالاها 
از کانادا، مکزیک و چین اعلام کرد، اما روز بعد، اعمال تعرفه ها را برای کشورهای 

همسایه متوقف کرد.
»تونی ســیکامور«، تحلیلگر شرکت »آی جی« در سیدنی، می گوید: »با توجه 
به عقب نشــینی موقت ترامپ در هفته گذشته، به نظر می رسد سرمایه گذاران در 
حــال حاضر تهدید او بــرای اعمال تعرفه بر واردات فــولاد و آلومینیوم را نادیده 
گرفته اند. بازار دریافته است که اخبار تعرفه ها، احتمالا در هفته ها و ماه های آینده 
ادامه خواهند داشت و احتمال یکسانی برای تعلیق یا افزایش آنها در آینده نزدیک 
وجود دارد. بنابراین شاید سرمایه گذاران به این نتیجه برسند که واکنش منفی به 
هر عنوان بهترین راه نیســت.« تعرفه های تلافی جویانه چین بر برخی از کالاهای 
صادراتی آمریکا قرار اســت از روز دوشــنبه اجرایی شود و هنوز هیچ نشانه ای از 
پیشــرفت میان پکن و واشــنگتن وجود ندارد. معامله گران نفت و گاز، به دنبال 
دریافت معافیت از پکن برای واردات نفت خام و گاز طبیعی مایع از آمریکا هستند. 
ترامپ روز یکشنبه گفت که آمریکا در حال پیشرفت با روسیه برای پایان دادن به 
جنگ اوکراین اســت، اما از ارائه جزییات درباره هرگونه ارتباط با ولادیمیر پوتین 
خودداری کرد. تحریم هایی که آمریکا در 10 ژانویه بر تجارت نفت روســیه اعمال 

کرد، عرضه نفت مسکو به چین و هند را مختل کرد.

جابه جایی ۴۲۴ میلیون دلار بیت کوین در ۲۴ 
ساعت گذشته

داده های ردیاب بلاک چین »وال آلرت« )Whale Alert(، حرکت قابل توجهی 
به ارزش 424 میلیون دلار بیت کوین را در ســه تراکنش جداگانه طی 24 ساعت 
گذشته نشان داد. این سه تراکنش شامل 4382 بیت کوین بود که بین کیف پول ها 
و صرافی های ناشــناخته جابه جا شد. دو تراکنش 1875 بیت کوین به ارزش 180 
میلیون و 814 هزار و 471 دلار و 1808 بیت کوین به ارزش 176 میلیون و 391 
هزار و 924 دلار بین کیف پول های ناشناش منتقل شده است. 699 بیت کوین به 
ارزش 68 میلیون و 760 هزار و574 دلار از صرافی کراکین )Kraken( به صرافی 
بیت فینکس )Bitfinex( منتقل شده است. در حالی که هدف خاص این معاملات 
ناشناخته اســت، چندین توضیح احتمالی وجود دارد. دارندگان بزرگ بیت کوین 
که به نام نهنگ ها نیز شناخته می شوند، ممکن است دارایی های خود را در انتظار 
حرکت در بازار، جابه جا کنند. تراکنش هایی که شــامل کیف پول های ناشــناس 
هستند، می توانند حرکت های داخلی بین کیف پول های نهنگ یا معاملات خارج 

از بورس )OTC( باشند.
بیت کوین همچنان با معاملات آهســته زیر 100 هزار دلار، معامله گران را خسته 
کرده و در زمان نگارش این مطلب، بیت کوین 1.97 درصد در 24 ســاعت گذشــته 
کاهش یافته و به 96 هزار و 82 دلار رسیده است. به گزارش پایگاه خبری اینوستینگ، 
بیت کوین در روز جمعه، قیمت بالای 100هزار دلار را شکست و به 100 هزار و 235 
دلار رســید که بالاترین رکورد این رمزارز بود. این رکورد به دنبال گزارش مشــاغل 
مختلف آمریکا بود که نشــان داد بیکاری کاهش یافته اما ایجاد شغل در بزرگ ترین 
اقتصاد جهان، آهســته شده است. بیت کوین، سال گذشــته به همراه سایر ارزهای 
دیجیتال و بازار ســهام آمریکا به دلیل تصمیم فــدرال رزرو برای کاهش هزینه های 
استقراض افزایش یافته بود. از آنجایی که بیت کوین و سهام، دارایی های پرریسک تری 
هســتند، معمولا در شرایط نرخ بهره پایین، عملکرد بهتری دارند و اکنون با کاهش 
تقاضا، روند صعودی آنها محدود شده است. به گفته »جولیو مورنو« رئیس تحقیقات 
کریپتوکوانت )CryptoQuant(، »همانطور که رشــد تقاضا از اوایل دسامبر نزول 
کرده، رشد بیت کوین نیز کاهش یافته است و نشان می دهد ممکن است برای شروع 
صعود بعدی بیت کوین، به رشــد تقاضا نیاز باشد.« متوسط  نرخ هفت روزه فاندینگ 
ریــت )Funding Rate( از اواخــر ژانویه کاهش یافتــه و اکنون به 0.004 درصد 
رسیده که 85 درصد کمتر از اوج دسامبر با رقم 0.026 درصد است و نشان می دهد 
با ضعیف شدن اشتهای سوداگرانه، تقاضا برای اهرم ضریبی بلندمدت کاهش می یابد
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معاون وزیر نفت از ضرورت همکاری مردم گفت
رکورد جدید مصرف گاز

معاون وزیر نفت با اشــاره به افزایش بی سابقه مصرف گاز به دلیل 
موج سرمای گسترده، هشدار داد که پایداری شبکه گاز کشور نیازمند 
همکاری جدی مردم در مدیریت مصرف اســت. »سعید توکلی« با 
بیان اینکه طی 24 ســاعت گذشــته مصرف گاز در بخش  خانگی، 
تجاری و صنایع جزء حدود 75 درصد از کل گاز تولیدی کشور را به 
خود اختصاص داده اســت، گفت: خوشبختانه با تلاش همکارانم در 
بخش های مختلف شرکت ملی گاز، از زنجیره تولید تا توزیع، در حال 
حاضر پایداری خوبی در شــبکه گاز وجــود دارد. با توجه به افزایش 
مصرف گاز نســبت به سال گذشته در همین روز که نزدیک به 120 
میلیون مترمکعب افزایش مصرف در بخش  خانگی، تجاری و صنایع 
جزء را نشــان می دهد، از تمامی هموطنان عزیز درخواســت دارم با 
رعایت دمای رفاه در منازل )18 تا 21 درجه ســانتی گراد(، پوشیدن 
لباس های گرم، پوشــاندن دریچه های کولر، استفاده از درزگیرها و 
پیوســتن به پویش »دو درجه کمتر«، ما را همراهی کنند تا همانند 

همیشه، از این دوره سرما و یخبندان نیز به سلامت عبور کنیم.
»توکلی« با تأکید بر اینکه روز شــنبه )20 بهمن (، 870 میلیون 
مترمکعب گاز طبیعی تولید و به شبکه سراسری تحویل شد، توضیح 
داد: تخصیــص حدود 75 درصدی از ایــن مقدار به بخش  خانگی و 
تجاری کارشناسان را بر آن داشت تا بار دیگر هشدار  دهند که عبور 
آرام از فصل ســرما در گروی مدیریت مصــرف و همکاری مردم با 
برنامه های بهینه ســازی اســت. مدیریت مصرف از سوی هموطنان 
به ما کمک می کند تا بتوانیم گاز بیشــتری بــه نیروگاه ها و بخش 
مولد تحویل دهیم که این مهم، منجر به استفاده کمتر نیروگاه ها از 

سوخت مایع و در نتیجه، کاهش آلودگی هوا می شود.
به گفته مدیرعامل شــرکت ملی گاز ایــران، با این برودت هوا که 
بیشتر در شــمال و شمال غرب کشور شــاهد آن هستیم، احتمال 
افزایــش مصرف گاز در بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء تا حدود 
700 میلیون مترمکعب نیز وجود دارد. بدون شــک با رعایت نکات 
ساده ای که ذکر شــد، می توانیم ضمن کمک به کاهش آلودگی هوا 
و بهبود عملکرد شبکه گازرسانی کشــور، گاز بیشتری را در اختیار 
نیروگاه ها قرار داده و از مصرف بیشــتر سوخت های مایع جلوگیری 

کنیم.
سخنگوی شرکت ملی گاز ایران هم با اعلام اینکه مقدار مصرف گاز 
در بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء در روز یکشــنبه )21 بهمن( 
با توجه به کاهش دما در اکثر اســتان های کشــور 30 درصد نسبت 
به پارســال افزایش داشته است، گفت: در روز یکشنبه 676 میلیون 
مترمکعب گاز در این بخش مصرف شده است. »سیدحسن موسوی« 
به تحویل 869 میلیون مترمکعب گاز طبیعی به شبکه سراسری در 
روز یکشنبه اشاره کرد و گفت: 78 درصد از کل گاز تحویلی به شبکه 
سراســری به بخش خانگی، تجاری و صنایع جــزء اختصاص یافته 
است. گفتنی است پس از برودت هوا و پیش بینی کاهش دما، مسعود 
پزشکیان، رئیس جمهوری، محســن پاک نژاد، وزیر نفت و جمعی از 
مسئولان کشــور با هدف مصرف بهینه و تأمین سوخت زمستانی با 
انتشار پیام های تصویری یا مکتوب از مردم برای مشارکت در پویش 

»2 درجه کمتر« دعوت کردند.

اوج تقاضای مصرف برق به ۴7 هزار و ۲5۶ 
مگاوات رسید

براســاس گزارش گروه تحلیل عملکرد و گزارشات راهبری شبکه 
برق کشــور، پیک تقاضای مصرف برق در هفته چهل و هفتم سال 
جاری به 47 هزار و 256 مگاوات رســید که نســبت به مدت مشابه 
ســال قبل، 3.79 درصد رشد داشت. بیشــینه تقاضای مصرف برق 
کشور در هفته چهل و هفتم سال جاری در روز یکشنبه )چهاردهم 
بهمن ماه( به 47هزارو 256 مگاوات رســید. این در حالی است که 
میزان مصرف برق در مدت مشابه سال قبل، 45 هزارو 530 مگاوات 
بوده و در ســال جاری 3.79 درصد رشد داشته است. میزان مصرف 
انرژی برق در روز اشــاره شده، 988 هزارو 175 مگاوات ساعت بوده 
است که نسبت به مدت مشابه سال قبل، 3.39 درصد رشد را نشان 
می دهد. همچنین رشــد تقاضای انرژی برق از ابتدای سال جاری تا 
کنون، 4.89 درصد گزارش شده است. میانگین دمای وزنی کشور در 
روز مذکور،6.22 درجه سانتیگراد بوده است که نسبت به روز مشابه 

سال قبل، 1.9 درجه افزایش نشان می دهد.

خبرنــامه

فرصت امروز: این روزها علاوه بر برف و باران زمســتانی، سرمای عدم قطعیت 
بر بازارهای مالی ســایه افکنده و ســرمایه ها به دنبال پناهگاهی امن، راهی بازار 
طلا و ســکه شده اند. به نظر می رسد سرمایه گذاران با نگاهی به آینده نامطمئن، 
از بازارهای پرریســک فاصله گرفته و به سمت دارایی های امن حرکت کرده اند؛ 
روندی که در پی آن شــاهد موج گسترده تقاضا برای خرید طلا و سکه هستیم. 
برخلاف موج تقاضا در بازار طلا و ســکه، اوضاع در تالار شیشــه ای، سوت و کور 
اســت و بازار ســهام پس از تجربه یک دوره صعود و رونق، به فاز اصلاح رسیده 
اســت. طی هفته های گذشته و با روی کار آمدن ترامپ، سکه و طلا صدرنشین 
بازارها بوده اند و بازار سهام تقریبا از دور رقابت خارج شده است. به نظر می رسد 
با مخابره سیگنال های منفی و احیای کارزار فشار حداکثری، بازارها واکنش نشان 

داده اند و به پیشواز سناریوهای منفی رفته اند.
شــاخص ارزی در حالی همچنان بــه روند صعودی خــود ادامه می دهد که 
مهمترین عامل افزایش قیمت دلار و ســکه، انتظارات منفی ناشــی از تشــدید 
سیاســت های تحریمی و کاهش درآمدهای ارزی است. با توجه به اخبار سیاسی 
اخیــر، تحلیلگران معتقدند کــه تحریم ها پابرجا خواهند مانــد و امکان مذاکره 
مســتقیم با آمریکا وجود ندارد. به همین دلیل معامله گران در روزهای گذشــته 
در ســمت خرید قرار گرفته اند و شــاهد موج تقاضا در بازار ارز و سکه هستیم. 
به گفته کارشناســان، موج جدید تقاضا در بازار، ناشــی از ریسک های سیاسی و 
گمانه زنی ها از بابت باقی ماندن تحریم هاســت. در این شرایط خطیر، بسیاری از 
شــهروندان با هدف در امان ماندن دارایی خود از گزند تورم، به خرید دارایی های 
امن و کم ریســک، مثل ارز و طلا اقدام می کنند. بنابراین با افزایش حجم تقاضا، 

طبیعی است که قیمت ها در بازار ارز و طلا رشد می کند.
چرا نوسان بازار از تحلیل ها پیشی گرفت؟

وضعیــت بازارها در روز یکشــنبه، مثل هوا و زمین تهران بود؛ هوای ســرد و 
زمین لغزنده. به گزارش »اکوایــران« و به گفته معامله گران، وضعیت بازارها هم 
همین گونه بوده است. در معاملات نقدی، رکود به وجود آمده و خیلی ها از ترس 
لغزش تن به پوزیشن نمی دهند. با این حال، قیمت ها کماکان نوسانی هستند. در 
این فضای لغزنده برخی از اتاق های معاملاتی تعطیل شدند. به ادعای معامله گران، 
این اتاق ها به دلایل مختلفی مثل عدم معامله در نرخ های فعلی و ترس از انتظامی 
شدن بسته شده اند. با نوسان نرخ ها در روز یکشنبه همچنان شاهد چاق تر شدن 
حباب ها بودیم؛ حباب دلاری درهم به ســطح بی ســابقه 2 هــزار و 598 تومان 
رســید، حباب ســکه با افزایش به بالای 27 درصد رفت و حباب طلای آبشــده 
هم با افزایش 3 درصدی به بالای 4درصد رســید که رکورد جدیدی برای حباب 
طلا محســوب می شود. به عقیده تحلیلگران، سرعت نوسان بازارها از تحلیل های 
پیش بینی ســبقت گرفته اســت. اغلب تحلیلگران، قیمت دلار 90 هزار تومان را 

برای امسال اصلا پیش بینی نمی کردند.

همانطور که اشاره شد،  هوای بازار مثل هوای یکشنبه تهران، سرد و لغزنده بود، 
اتاق های معاملاتی در روز یکشــنبه تعطیل شدند و همزمان حباب ها در بازار ارز 
و ســکه چاق شدند، اما چرا نوسان بازار از تحلیل ها سبقت گرفت؟ با وجود آنکه 
بــه عقیده معامله گران، در معاملات نقدی رکود به وجود آمده و خیلی ها از ترس 
لغزش تن به پوزیشــن نمی دهند، با این حال قیمت ها کماکان نوسانی هستند. 
چنانکه قیمت ســکه با نوســان پنج کانالی به بالای 78 میلیون تومان رفت و در 
صدر نوسان بازارها قرار گرفت. قیمت دلار نیز دو کانال بالا آمد و قیمت درهم و 
طلای آبشده هر کدام با رشد کانالی به اعداد جدید رسیدند. در این فضای لغزنده، 
برخی از اتاق های معاملاتی نیز تعطیل شدند. به ادعای معامله گران، این اتاق ها به 
دلایل مختلفی مثل عدم معامله در نرخ های فعلی و ترس از انتظامی شدن بسته 
شــده اند. با نوسان نرخ ها در روز یکشــنبه همچنان شاهد چاق تر شدن حباب ها 
هستیم؛ حباب دلاری درهم به سطح بی سابقه 2 هزار و 598 تومان رسیده است، 
حباب ســکه افزایش داشته و به بالای 27 درصد رفته است، حباب طلای آبشده 
هم با افزایش 3 درصدی به بالای 4 درصد رسید که رکورد جدیدی برای حباب 
طلا محسوب می شــود. از منظر تحلیلگران، حباب ها، نماینده انتظارات در بازار 

هستند که کاملا نشان می دهند سطح انتظارات منفی شده است.
روند افزایشی شاخص ارزی ادامه دارد

با افزایش حباب دلاری درهم، معامله گران دنبال چرایی نوسان بیشتر درهم و 
این اتفاق بودند. قیمت درهم که تا هفته پیش، دو هفته پی در پی حباب منفی 
نسبت به دلار تهران داشت، از روز پنجشنبه هفته گذشته هر روز به حباب خود 
اضافه کرده اســت. برخی در بازار مدعی اند از روز پنجشنبه که خبر اولین تحریم 
نفتی دولت ترامپ علیه ایران به بازار مخابره شــد، این اتفاق افتاد. گفته می شود 
این تحریم ها شــامل نهادها و افراد در حوزه هــای متعدد، از جمله چین، هند و 
امارات و همچنین چندین کشــتی می شــود. معامله گران با استناد به این خبر 
می گفتند احتمالا در دسترسی درهم و نقل و انتقال پولی هم اختلال ایجاد شده 
که درهم اینگونه افسارگسیخته بالا می رود. به عقیده تحلیلگران، سرعت نوسان 
بازارها از تحلیل ها ســبقت گرفته اســت. اغلب تحلیلگران قیمت دلار بالای 90 
هزار تومان را برای امســال اصلا پیش بینی نمی کردند اما نوسان، قیمت را در روز 
یکشنبه به این سطح رساند. یکسری از معامله گران دنبال چرایی این اتفاق بودند؛ 
از منظر دســته اول، آینده و اتفاقات منفی از همین الان در بازار دارد پیشــخور 
می شــود و نوسان فعلی قیمت ها، ارزش گذاری بدبینی های آینده است. در مقابل 
برخی معتقدند این گونه نوســان ها کاملا هیجانی اســت و هر رفت هیجانی یک 
برگشــت هیجانی هم دارد. آنها این نوسان را با سال 1397 مقایسه می کنند که 

بعد از یک هیجان افزایشی، بازار ریزش هیجانی داشت.
هفته گذشته بارها گفته شد که تحلیلگران به آماتورها هشدار می دهند مراقب 
پوزیشن های تان باشید،  با رسیدن قیمت ها به سطوح جدید، اغلب تحلیلگران از 

هشدار به معامله گران دست برداشتند و به بازارساز هشدار دادند که نرخ های فعلی 
اگر ماندگار شــوند، وضعیت بدی را رقم می زنند. این دسته دنبال برنامه بازارساز 
هســتند تا ببینند بازارساز کی و در چه نرخی وارد می شود؟ از منظر تحلیلگران، 
اگر قیمت بالای نرخ های فعلی )دلار 92 هزار تومان و آبشده 28 میلیونی( تثبیت 
شوند تزریق کارساز بازار نخواهد بود و قیمت ها به دنبال یک خبر مثبت هستند 
تا نقش انتظارات را کمرنگ کنند. در کنار تزریق و خبر مثبت، شــارژ بازار سهام 
هم می تواند جریان ســرمایه  را از بازار ارز و ســکه کم کند. روز یکشنبه علاوه بر 
بازار ارز و ســکه،  صندوق های طلا هم رکورد زدند و 10 درصد رشد داشتند که 
اتفاق نادری بود. ورود پول به صندوق های طلا هم رکورد جدیدی به ثبت رساند 

و به نزدیک به 2.5 همت رسید.
سنجش حباب بازارها در آغاز هفته

در بازار یکشنبه قیمت دلار هرات با گپ مثبت هزار و 400 تومانی در دو کانال 
بالاتر و در 89 هزار و 400 تومان شروع به کار کرد و در ادامه به نوسان خود ادامه 
داد. قیمت دلار هرات از حوالی ساعت 10 صبح وارد کانال 90 هزار تومان شد و 
تا یک قدمی 91 هزار تومان بالا رفت و در نهایت در 90 هزار و 600 تومان بسته 
شــد. در نیمه اول معاملات یکشنبه، قیمت دلار تهران از دلار هرات عقب افتاده 
بود اما در نیمه دوم، قیمت دلار تهران با نوسان این عقب افتادگی را جبران کرد. 
قیمت دلار تهران با گپ مثبت 500 تومانی در 89 هزار و 650 تومان آغاز به کار 
کــرد و در ادامه دو کانال بالا رفت. قیمت دلار تهران در نهایت در کف کانال 91 
هزار تومان بســته شــد. قیمت تتر در روز یکشنبه از دلار تهران عقب افتاد و در 
کانال 90 هزار تومان نوســان داد. قیمت درهم امارات با گپ مثبت 600 تومانی 
در کانال جدید و در 25 هزار و 200 تومان بازگشایی کرد که موجب نوسان سایر 
بازارها شــد. قیمت درهم تا 25 هــزار و 750 تومان هم بالا رفت و در نهایت در 
25 هزار و 500 تومان بسته شد. حباب دلاری درهم همانطوری که گفته شد با 
افزایش رکورد جدیدی به ثبت رساند. نکته بازار دبی، این بود که در حوالی ساعت 
15 به کار خود پایان داد اما دوباره بعد از این ساعت نرخ داد و از سقف دور شد. 

برخی مدعی اند این رفتار نشان دهنده تزریق در بازار دبی است.
قیمت ســکه با گپ مثبت 2 میلیونــی در 75 میلیون و 800 هزار تومان آغاز 
به کار کرد و در ادامه نوســان ســه کانالی نسبت به نرخ ابتدایی داد. قیمت سکه 
در نهایت در 78 میلیون و 300 هزار تومان به کار خود پایان داد. حباب سکه با 
افزایش 5 درصدی به بالای 27 درصد رسید که نشان می دهد قیمت بازاری سکه 
16 میلیــون و 996 هزار تومان گران تر از ارزش ذاتی آن دارد معامله می شــود. 
قیمت طلای آبشــده هم با گپ مثبت در 27 میلیون و 862 هزار تومان شــروع 
کرد و در ادامه با نوســان وارد کانال جدید شد. قیمت طلای آبشده در نهایت در 
28 میلیون و 327 هزار تومان بسته شد. حباب طلای آبشده هم با افزایش رکورد 

جدیدی در بالای یک میلیون تومان به ثبت رساند.

چرا نوسان دلار از تحلیل ها سبقت گرفت؟

وضعیت ترس و طمع در بازار ارز و سکه

تحلیلگران هشــدار دادند کــه چین و آمریکا در خطــر تجدید یک جنگ 
تجاری تمام عیار هســتند، مگر اینکه دو اقتصــاد بزرگ جهان بتوانند قبل از 
آغاز اجرای تعرفه های چین بر 14 میلیارد دلار صادرات آمریکا در روز دوشنبه، 
اختلاف شان را حل کنند. هفته گذشته »دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا، 
دستور اعمال تعرفه 10 درصدی اضافی بر کالاهای چینی را صادر کرد تا پکن 
را مجبــور کند برای مقابله با صادرات مرتبــط با فنتانیل به آمریکا و مکزیک 
اقدامات بیشــتری انجام دهد و تهدید کرد در صورت تلافی چین، تعرفه های 
بیشــتر را اعمال می کند. پس از اینکه تعرفه های آمریکا بر کالاهای چینی از 
روز سه شنبه اجرایی شد، پکن فورا واکنش نشان داد و 10 تا 15 درصد تعرفه 
اضافی بر واردات انرژی و تجهیزات کشاورزی آمریکایی را اعلام کرد. تعرفه های 
چین بر کالاهای آمریکایی، از دوشــنبه همین هفته اجرایی می شوند. »ژانگ 
یانشن«، کارشــناس مرکز تبادلات اقتصادی بین المللی چین، می گوید: »این 
فقط می تواند آغاز یک مرحله از جنگ تجاری باشــد. این تعرفه ها می تواند به 

یک وضعیت بسیار بسیار بد تبدیل شود.«
برخــی تحلیلگران انتظار داشــتند کــه آمریکا و چین بــرای جلوگیری از 
خصومت های تجاری بزرگ وارد مذاکره شوند. ترامپ ابتدا گفت که انتظار دارد 
با »شــی جین پینگ«، همتای چینی خود گفت وگو کند، اما پس از واکنش 
چین، گفت که برای این دیدار عجله ای ندارد و این تعرفه ها، شــروع راه است. 
یکی از مقامات کاخ ســفید نیز درباره اینکــه آیا تیم ترامپ با چین، به همان 
روشی تعامل دارد که با کانادا و مکزیک پیش از اعطای مهلت یک ماهه ترامپ 
تعامل داشت، به »فایننشیال تایمز« گفت: »آمریکا در تماس دائمی با همتایان 
خود، چه در پکن و چه اینجا در واشــنگتن است.« سخنگوی سفارت چین در 
واشــنگتن هم گفت: از زمانی که چین تعرفه هــای تلافی جویانه را اعلام کرد، 

»هیچ پیشرفت جدیدی« روی نداده است.
کارشناســان در پکن می گوینــد تاکتیک های ترامپ با هــدف وادار کردن 
رئیس جمهور چین به دســتیابی سریع به توافق، ممکن است نتیجه معکوس 
داشــته باشــد. رئیس جمهور آمریکا فقط دو روز، بین اعلام و اجرای تعرفه ها 
فاصله گذاشــت؛ این مهلت اندک احتمالا بــرای رئیس جمهور چین غیرقابل 
قبول بود. »ما وی«، محقق مؤسســه مطالعات آمریکایی CASS، وابسته به 
دولت چین، گفت: »چین خواهان چنین توافقی نیست. شما باید گفت وگوهای 
مســاوی و توافقی برابر داشته باشید، نه توافقی که در آن ابتدا تعرفه بالایی بر 
من تعیین کنید و ســپس بگویید ما باید معاملــه کنیم. تاکتیک های آمریکا، 
انعکاس اصطلاح چینی »چنگ شیا ژی منگ« است که این معنا را می دهد: »با 
دشمن خود زمانی که در دروازه های قلعه شما است، با سختی برخورد کنید.«

سهم چین از واردات آمریکا، از زمان اولین دولت ترامپ، سیر کاهشی داشته 
است. اما تحلیلگران می گویند دامنه محدود اقدامات تلافی جویانه چین، دامنه 
محدودتری از کالاها را در مقایســه با آمریکا، مشمول تعرفه های واردات قرار 
داده و این امر نشان می دهد فضا برای مذاکره وجود دارد. مقامات دولت ترامپ 
گفتند کردند که رئیس جمهور آمریکا از چین می خواهد جلوی جریان فنتانیل 

)یک ماده افیونی مرگبار( را بگیرد.
اما کارشناســان در پکن می گویند مذاکرات ممکن است متوقف شده باشد 
زیرا ترامپ خواســتار همکاری در جبهه های دیگر، مانند فشــار بر روسیه بر 
ســر جنگ اوکراین یا واگــذاری مالکیت پلتفرم ویدئویــی کوتاه تیک تاک به 
یک خریدار آمریکایی اســت. »جان گونگ«، استاد دانشگاه تجارت و اقتصاد 
بین الملل در این باره گفت: »فنتانیل مســئله ای است که به راحتی می توان به 
آن پرداخت. چین قبلا در این زمینه با طرف آمریکایی همکاری کرده، بنابراین 
ترامپ احتمالا چیز بیشــتری می خواهد که نمی توانند علنا درباره آن صحبت 
کنند.« »وندی کاتلر«، نایب رئیس »موسسه سیاست جامعه آسیا« نیز گفت: 
»برخلاف کانــادا و مکزیک، چین بازی طولانی تری را انجــام خواهد داد. به 
احتمال زیاد پکن قبل از اینکه به تعامل فکر کند، رویکرد صبر و مشــاهده را 

اتخاذ خواهد کرد تا شفافیت بیشتری درباره اینکه آیا بیشتر تحت تاثیر تعرفه ها 
قرار خواهد گرفت یا خیر، داشته باشد.«

کارشناسان چینی می گویند رسیدن پکن به یک »معامله بزرگ« در یک 
مهلت کوتاه، به خصوص درباره موضوعات دشواری مانند جنگ اوکراین که 
آمریکا، چین را به کمک به روســیه متهم کرده، دشوار خواهد بود. چندین 
کارشناس در کنفرانس اخیر دانشگاه کالیفرنیا در سن دیگو و شورای روابط 
خارجی، گفتند که پکن بیشــتر نگران کنترل صادرات فناوری آمریکا است 
تــا تعرفه ها. اما برخــی اقتصاددانان معتقدند تمام تعرفه های تهدید شــده 
ترامــپ، مانند مالیات 60 درصدی که در طول مبارزات انتخاباتی ریاســت 
جمهوری مطرح کرد، آسیب بسیاری به اقتصاد چین وارد می کند. به گزارش 
»فایننشــیال تایمز«، »هوی شان«، اقتصاددان ارشد چین در بانک گلدمن 
ساکس، تخمین زد که هر 20 درصد افزایش تعرفه های آمریکا، 0.7 درصد از 
رشد تولید ناخالص داخلی چین می کاهد. پکن می تواند بخشی از این ضربه 
را با کاهش ارزش پول، بســته های محرک مصرف ک ننده و ســایر اقدامات 
جبران کند، اما همچنان احتمالا حدود 0.2 درصد از رشــد تولید ناخالص 

داخلی این کشور آسیب می بیند.

آیا چینی ها زیر میز مذاکره می زنند؟

آمریکا و چین در آستانه جنگ تجاری
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اخبار

آغاز عملیات اجرایی روکش آسفالت شهر امیدیه توسط نفت وگاز آغاجاری
اهواز - شبنم قجاوند: ۱۲ کیلومتر بلوار های اصلی سطح شهر 
و مناطق سازمانی توسط شــرکت بهره برداری نفت وگاز آغاجاری 
روکش آسفالت می شود.  مدیر خدمات شرکت بهره برداری نفت وگاز 
آغاجاری با اعلام این خبر. بیان کرد: همزمان با چهل و ششــمین 
ســالگرد پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی پروژه روکش آسفالت 
معابر اصلی در  دو فاز  و همزمان با دهه مبارک فجر شــروع بکار  
می نماید. مهندس جعفر لکی با اشــاره به  وضع نابسامان معابر بر 
اثر اجرای فاز اول شبکه گذاری آب عنوان کرد: با تاکید و پیگیری 
مســتمر مهندس دهبان پور مدیر عامل محترم پروژه آســفالت 

در دســتور کار قرار گرفت که فاز اول آن شــامل بلوار دانشــگاه)میدان کارگر تا میدان چاه نفت(، بلوار شهید رجایی)میدان 
جانبازتا ابتدای جاده ی سلامت( می باشد و عملیات اجرائی آن از امروز ۱۹ بهمن آغاز میشود. وی افزود فاز دوم شامل بلوار 
پاســداران)میدان معلم تا میدان فرودگاه( نیز در روز های آتی توســط شهرداری امیدیه عملیات اجرایی آن آغاز خواهد شد. 
مهندس  لکی  مجموع هزینه اجرای طرح روکش آسفالت را بالغ بر ۵۲۰ میلیارد ریال بر شمرد و عنوان کرد: به منظور رفاه 
حال کارکنان و مردم شــریف منطقه  بهسازی بلوارها شامل آسفالت،رنگ آمیزی جداول و خط کشی آنها در دستور کار این 
مدیریت قرار گرفت که با حمایت های مدیرعامل محترم و تامین هزینه های مالی این پروژه مهم همزمان با دهه فجر انقلاب 
اسلامی  عملیات اجرایی آن آغاز گردید  و با نصب انشعابات فرعی پروژه مهم و زیر ساختی لوله کشی جدید آب شرب مناطق 
مسکونی نفت فاز دوم عملیات آسفالت  سایر خیابان ها و معابر باقیمانده هم در حال برنامه ریزی میباشد . مهندس لکی در 
پایان با عذرخواهی از همشهریان بدلیل نامساعد بودن وضعیت معابر شهری عنوان کرد با تلاش و همدلی در راستای رفاه مردم 

عزیز پای کار خواهیم بود.

معاون سیاسی -امنیتی و اجتماعی استانداری زنجان:
 توسعه شبکه عظیم گاز تا محروم ترین نقاط کشور؛ 

از دستاوردهای مهم انقلاب اسلامی است
زنچان - خبرنگار فرصت امروز: دکتر صادقی گفت: به برکت 
انقلاب و نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران، شبکه عظیم گاز تا 
محروم ترین و دورافتاده ترین نقاط کشــور رسیده است به طوری 
که همه شهرها و اکثریت روســتاهای ایران اسلامی از نعمت گاز 
برخوردارند. به گزارش روابط عمومی شــرکت گاز اســتان زنجان؛ 
معاون سیاســی - امنیتی و اجتماعی استانداری زنجان در دومین 
مراســم تجلیل از فعالان عرصه بهینه ســازی مصرف و هواداران 
انرژی که به میزبانی گاز زنجان برگزار شــد؛ با اشاره به اینکه آنچه 
انقلاب اسلامی را با دیگر انقلاب های دنیا متفاوت کرده، خصیصه 

عدالت پروری است، افزود: نمونه بارز این عدالت پروری؛ توسعه شبکه عظیم گاز تا محروم ترین نقاط کشور و بهره مندیِ دورافتاده 
ترین مناطق این مرز و بوم از نعمت ارزشمند گاز است که این مهم نشانگر این است که نظام جمهوری اسلامی ایران در این حوزه 
کار جهادی کرده است. وی با اشاره به حوادث بعد از انقلاب و جنگ تحمیلی، نقش و همدلی مردم را در گذر از این اتفاقات 
مهم دانست و ابراز کرد: اگر رابطه مسئولان با مردم نزدیک باشد؛ مردم اعتماد بیشتری به نظام پیدا خواهند کرد و مشکلات حل 
شدنی است. معاون سیاسی -امنیتی و اجتماعی استانداری زنجان با بیان اینکه مردم قدردان و باهوشی داریم، بر هفت مسئله 
مطرح شده و تاکید مقام معظم رهبری در بیانیه گام دوم انقلاب، اشاره و ابراز کرد: یکی از این مسائل، بحث پژوهش است؛ لذا 
باید راه علمی برای برون رفت از مسائل جدی را پیدا کنیم و در اتاق های فکرهای مان از نظرات و کمک های جوانان باهوش بهره 
ببریم. صادقی با بیان اینکه با تحقیق و پژوهش و بهره گیری از دانش روز می توان مسئله ناترازی انرژی کشور را رفع کرد، بر 
اهمیت علم محوری تاکید و اظهار کرد: علم محوری وقتی در جامعه ساری و جاری باشد و از تجارب جهانی نیز استفاده کنیم از 
مشکلات و ناترازی انرژی عبور خواهیم کرد. وی با اعلام اینکه پویش کاهش دو درجه ای گاز منجر به شش درصد صرفه جویی 
در انرژی کشــور شده است، بر لزوم فرهنگ سازی در جامعه تاکید کرد و افزود: علاوه بر اقدامات زیر ساختی که برای تقویت 
شبکه و پایداری جریان گاز در استان انجام شده است؛ مهم ترین کار؛ توجّه به درست مصرف کردن و مدیریت صحیح انرژی 
است که باید با توجّه به امر مهم فرهنگ سازی؛ پیگیری و ادامه یابد. صادقی همچنین به همراهی مردم و کامیون داران بعد از 
سخنرانی شهید رجایی در کمبود گندم در برخی شهرها، اشاره کرد و ادامه داد: امروز رئیس  جمهوری داریم که از بطن مردم 
است و حرف هایش را از ته دل بیان می کنند که این موضوع را مردم فهمیدند و پای صندوق های رأی آمدند. سرپرست معاونت 
سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار زنجان با بیان اینکه مردم عملکرد مسئولان را می بینند، اضافه کرد: به مسئولان تأکید دارم 
که مانند مردم باشید و عین آن ها زندگی کنید، چراکه غیر از این باشد، ملت از نظام و انقلاب فاصله می گیرند و این مهم؛ همان 
مصداق وفاق است. وی برگزاری مراسم تجلیل از فرهنگ سازان و مصرف کنندگان بهینه گازطبیعی را اقدامی تاثیرگذار در مسیر 

مدیریتّ مصرف استان عنوان کرد و بر مدیریتّ مصرف مشترکین پرمصرف تاکید کرد.

مدیرعامل توزیع برق مازندران مطرح کرد: 
هوش مصنوعی و هوشمندسازی، راهگشای چالش های منابع انسانی در صنعت برق

ســاری- خبرنگار فرصت امروز: نشست تخصصی کمیته ساختار منابع انسانی شرکت های توزیع برق شمال کشور به 
میزبانی شرکت توزیع نیروی برق مازندران در ساری برگزار شد. در این نشست، مهندس حسینی کارنامی، رئیس هیات مدیره و 
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق مازندران، با اشاره به اهمیت منابع انسانی در صنعت برق، بر لزوم بهره گیری از فناوری های 
نوین مانند هوش مصنوعی و هوشمندسازی در این حوزه تاکید کرد. به گزارش دفتر روابط عمومی شرکت توزیع نیروی برق 
مازندران، حسینی کارنامی در این نشست تخصصی که با حضور معاونین منابع انسانی استان های گیلان، گلستان، غرب مازندران 
و ســمنان برگزار شد، ضمن بررسی چالش های موجود در حوزه منابع انسانی شرکت های توزیع برق، به نقش کلیدی هوش 
مصنوعی در بهبود فرآیندها و افزایش بهره وری اشاره کرد.وی با بیان اینکه هوش مصنوعی می تواند در تحلیل داده ها، شناسایی 
الگوها و پیش بینی نیازهای منابع انسانی به مدیران کمک کند، گفت: »استفاده از این فناوری می تواند در تصمیم گیری های 
مرتبط با استخدام، آموزش، ارزیابی عملکرد و توسعه مسیر شغلی کارکنان، بسیار موثر باشد.«مدیرعامل شرکت توزیع نیروی 
برق مازندران همچنین به اهمیت مقوله هوشمندسازی در حوزه منابع انسانی اشاره کرد و افزود: »با استفاده از سیستم های 
هوشمند، می توان فرآیندهای اداری و عملیاتی را ساده تر و سریع تر انجام داد و از اتلاف وقت و منابع جلوگیری کرد.« حسینی 
کارنامی در بخش دیگری از سخنان خود به مباحث ساختاری و چارت تشکیلاتی در همسان سازی پست ها و مشاغل و نگاه 
ساختارمند در بخش های مختلف فنی و اجرایی پرداخت و بر لزوم توجه به این موضوعات در راستای بهبود عملکرد و افزایش 
انگیزه کارکنان تاکید کرد.وی با اشاره به اینکه ساختار سازمانی مناسب می تواند به بهبود ارتباطات، افزایش بهره وری و کاهش 
هزینه ها منجر شود، گفت: »بازنگری و به روزرسانی ساختار سازمانی با توجه به تغییرات و نیازهای روز، امری ضروری است.«در 
این نشست تخصصی، معاونین منابع انسانی استان های شمالی کشور ضمن تقدیر از میزبانی شرکت توزیع نیروی برق مازندران، 

بر اهمیت تبادل تجربیات و همکاری در زمینه توسعه منابع انسانی تاکید کردند.

بهره برداری از خط انتقال آب شرب میبد_اردکان 
یزد - سید محمد جواد عرفان فر ؛  به مناسبت ایام مبارک 
دهــه فجر خط انتقال آب شــرب میبد_اردکان بــا حضورمعاون 
هماهنگی امور عمرانی استانداری یزد افتتاح و به بهره برداری رسید. 
"جواد محجوبی" مدیر عامــل آب منطقه ای یزد که در قالب تور 
رســانه برگزار گردید اظهار داشــت : با افتتاح  خط جدید انتقال 
آب شــرب به اردکان به طول ۱۵ کیلومتر و سرمایه گذاری ۱۰۰۰ 
میلیارد تومان از امروز ظرفیت انتقال آب به این شهرستان تا ۴۰۰ 
لیتر بر ثانیه افزایش می یابد. وی هدف از اجرای این خط را بازسازی 
و مرمت شبکه فرسوده فعلی و جایگزینی خط جدید و تأمین آب 

شرب پایدار برای مردم شهرستان  اردکان دانست و عملیات اجرایی این پروژه، خط انتقال آب به طول ۱۵ کیلومتر و به قطرهای 
۵۰۰ و ۶۰۰ میلی متر و با فشارهای ۱۰ و ۱۶ بار عنوان کرد .  مدیرعامل شرکت سهامی آب منطقه ای یزد در ادامه با تاکید 
بر اینکه این خط در پیک مصرف کمک زیادی به این شهرستان  خواهد کرد ؛ افزود : این پروژه شامل خرید لوله و اتصالات 
موردنیاز، لوله گذاری، ســاخت حوضچه ها و نصب اتصالات اســت که تعداد حوضچه های شیرآلات و اتصالات آن نیز ۲۰ عدد 
می باشد.  محجوبی با اشاره به اینکه عملیات اجرایی این طرح از ابتدای سالجاری آغاز شده است ، خاطر نشان کرد : در مجموع 
بیش از ۹۰ میلیون متر مکعب آب از منابع آبی شهرستان برداشت می شود که ۸۳ میلیون و ۹۱۰ هزار متر مکعب آب از طریق 
چاه ها، ۲۵۰ هزار متر مکعب از طریق چشمه ها و ۶ میلیون و ۶۳۰ هزار متر مکعب از قنات ها تامین می شود. در جریان این بازدید 
خبرنگاران از مخزن ۲۵ هزار متر مکعبی مرور نیز بازدید و از چگونگی اجرای عملیات خط انتقال آب اردکان و میبد قرار گرفتند.

مدیرعامل شرکت نفت و گاز آغاجاری تاکید کرد:
شرکت نفت و گاز آغاجاری پای کار حل چالش های امیدیه

اهواز - شبنم قجاوند: در دیدار مدیرعامل شرکت نفت و گاز 
آغاجاری با روســای ادارات امیدیه، بر نقش محوری این شرکت در 
رفع موانع توســعه شهرستان  تاکید شــد. مهندس سید محسن 
دهبان پور، مدیرعامل شــرکت نفت و گاز آغاجــاری، با جمعی از 
روســای ادارات  شهرســتان امیدیه  دیدار و گفتگو کرد و ضمن 
بررســی برخی  مشکلات موجود، راهکارهای عملی برای کمک به 
رفع آن ها از ســوی شرکت نفت و گاز آغاجاری مطرح شد.   سید 
محسن دهبان پور با اشاره به موانع و محدودیت های اداری ، اظهار 
داشت: »ما به عنوان بخشی از دولت، تلاش می کنیم در چارچوب 

قانون و ظرفیت های داخلی تمام تلاش خود را برای رفع موانع و مشکلات شهرستان به کار گیریم و در کنار ادارات و نهادهای 
محلی به نفع خدمت به مردم  بهره ببریم. این دیدار نشان دهنده عزم جدی شرکت نفت و گاز آغاجاری برای ایفای نقش موثر 
در توسعه و آبادانی شهرستان امیدیه است. در این دیدار روسای ادارات بهداشت و درمان ، کمیته امداد، بهزیستی ، منابع طبیعی 
، اداره کار و رفاه اجتماعی شهرستان امیدیه و رئیس دفتر نماینده مردم در مجلس شورای اسلامی و همچنین مدیر خدمات 

شرکت نفت و گاز آغاجاری حضور داشتند.

صرفه جویی 194 میلیون لیتر بنزین در استان گلستان
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: مدیر شرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه گلستان از صرفه جویی ۱۹۴ میلیون 
لیتر بنزین در ده ماهه نخست سال ۴۰۳ در استان گلستان خبر داد.به گزارش روابط عمومی شرکت ملی پخش فراورده های 
نفتی منطقه گلســتان، سید محمد حسینی اظهار داشت: در راستای برنامه های شــرکت ملی پخش فراورده های نفتی در 
خصوص کاهش مصرف فراورده های نفتی مایع و کاهش آلودگی هوا، در ده ماهه اول سال جاری ۱۹۴ میلیون متر مکعب گاز 
طبیعی فشرده)سی ان جی( در استان گلستان مصرف شده که باعث صرفه جویی همین میزان بنزین در این منطقه شده است.

حسینی مصرف روزانه سی ان جی استان گلستان را بازه زمانی یاد شده ۶۴7 هزار متر مکعب اعلام کرد.مدیر شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه گلســتان گفت: هم اکنون در استان گلستان ۶۰ باب جایگاه عرضه سی ان جی، سوخت رسانی به 

خودروهای گاز سوز را انجام می دهد.

دیدار مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه با سرپرست معاونت 
سیاسی ، امنیتی و اجتماعی استانداری گلستان

گرگان - خبرنگار فرصت امروز: مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان با سرپرست معاونت سیاسی ، 
امنیتی و اجتماعی استانداری دیدار و گفتگو کرد.به گزارش روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان، سید 
محمد حسینی در این جلسه ضمن ارائه گزارشی از روند سوخت رسانی در خصوص راهکارهای مبارزه با قاچاق سوخت و استفاده 
از ظرفیت های شرکت ملی پخش برای ارائه خدمات مطلوب تبادل نظر کرد. در ادامه حمیدی سرپرست معاونت سیاسی ،امنیتی 
و اجتماعی استانداری گلستان با مهم بر شمردن نقش شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی، سوخت رسانی مطلوب را از مهمترین 
الویت های شرکت نفت استان بیان کرد گفت: شرکت پخش فرآورده های نفتی پیرامون تامین و توزیع فرآورده ها تمام تلاش خود 

را انجام دهد.وی همچنین از اقدامات جهادی مجموعه شرکت نفت در راستای خدمت رسانی به مردم شریف استان قردانی نمود.

شهریار - نرگس اصلانی: سرپرست فرمانداری ویژه شهریار از سفر معاون 
سیاسی، اجتماعی استاندار تهران به این شهرستان خبر داد و گفت: ۱۲ پروژه 
ورزشی، آموزشی و خدماتی با اعتباری بالغ بر ۴۴۶ میلیارد تومان و اشتغال زایی 
برای ۱۲۹ نفر در شهرستان شهریار افتتاح و به بهره برداری رسید. سرپرست 
فرمانداری ویژه شهریار در تشریح جزئیات پروژه های ورزشی قابل افتتاح و کلنگ 
زنی این شهرستان، گفت: سالن ورزشی فاز ۴ اندیشه »شهدای خدمت«، توسط 
شــهرداری اندیشه در زمینی به مساحت ۱۵۰۰ مترمربع و زیربنا ۱۰۳۴ و ۲۸ 
میلیارد و ۳۰۰ میلیون تومان و اشتغال زایی برای ۱۰ نفر، سالن ورزشی کهنز 
شهریار به مساحت ۲۰۳۶ مترمربع و زیربنای ۲۱۰۰ و اعتبار ۲۱ میلیارد تومانی، 
زمین های چمن مصنوعی پارک »نشاط« خادم آباد و فجر نصیرآباد باغستان 
خادم اباد ۲۸۰ متر مربع و نصیرآباد ۱۰۸۰ و اعتبار ۱۲ میلیارد و فاز دوم پارک 
شهرک شهرداری فردوســیه در زمینی به مساحت ۵۰۰۰ مترمربع، اعتبار ۵ 
میلیارد تومان و اشتغال زایی برای ۲ نفر، سالن ورزشی بانوان شهیدان »فرجی« 
ســعید آباد باغستان با زیربنای سوله با نیم طبقه ۲۵۲۰ مترمربع و اعتبار ۲۸ 
میلیارد تومان و اشتغال زایی برای ۱۰ نفر به افتتاح و بهره برداری رسید. برنجی 

در خصوص افتتاح پروژه های دیگر، گفت: مخزن آب شرب ۵۰۰۰ مترمکعبی 
شــهید »محسن حججی« در باغستان به مساحت ۴۵۰۰ مترمربع و ظرفیت 
۲۵۰ لیتر بر ثانیه توســط شرکت آب و فاضلاب غرب استان تهران با اعتباری 
بالغ بر ۴۵ میلیارد تومان، افتتاح ساختمان شورای اسلامی شهر باغستان در ۳ 

طبقه با زیربنای ۱۵۹۹ مترمربع در زمینی به مساحت ۲۲۰۰ مترمربع و اعتبار 
۵۶ میلیارد تومان و اشتغال زایی برای ۵ نفر، افتتاح ساختمان حمل و نقل و 
ترافیک در نصیرآباد باغستان در ۵ طبقه با زیربنای ۱۵۰۰ مترمربع در زمینی 
به مساحت ۲۵۰۰ متر و اعتبار ۳۲ میلیارد تومانی و اشتغال زایی برای ۲۰ نفر 
نیز افتتاح شــد. وی در ادامه به افتتاح فرهنگسرای »مهر و ادب« فردوسیه در 
زمینی به مساحت 7۰۰ مترمربع در سه طبقه به مساحت ۱۵۰۰ متر مربع و 
اعتبار ۴۱ میلیارد تومان و اشتغال زایی برای ۹ نفر، افتتاح مدرسه شهید مدافع 
حرم »عباس آبیاری« در عباس آباد شهریار با ۱۴ کلاس به مساحت کل ۲۲۶۰ 
مترمربع و اعتبار ۳۵ میلیارد تومانی و افتتاح بازار بزرگ میوه و تره بار »پرنیان« 
فاز ۴ اندیشه با اعتبار ۴ میلیارد تومان و اشتغال زایی برای ۵۰ نفر در مساحت 
۱۸77 مترمربعی و زیربنا ۱۳۱۲ نیز اشــاره و عنوان کرد: تمامی پروژه های در 
جهت ارائه بهترین خدمات بــه مردم و با اعتباری بالغ بر ۴۴۶ میلیارد تومان 
به بهره برداری رســید. وی در خصوص کلنگ زنی  پروژه ها نیز تصریح کرد: 
ساختمان شهرداری شهریار در زمینی به مساحت ۵/۳ هکتار با زیربنای ۲۱۰۰۰ 

مترمربع با اعتبار ۱۵۰ میلیارد تومان کلنگ زنی شد.

اهواز - شبنم قجاوند: همزمان با گرامیداشــت ایام دهه فجر، شرکت 
بهره بــرداری نفت و گاز آغاجاری از اجرایی شــدن پروژه های مهم عمرانی  و 

خدماتی در شهرستان امیدیه خبر داد.
مهندس ســید محسن دهبان پور، مدیرعامل این شرکت، با اعلام این خبر 
گفت: به موازات  پرداختن به رسالت و وظایف مرتبط با تولید نفت و گاز این 
شــرکت برخی  پروژه های عمرانی و زیر ســاختی را با توجه به وجود فصل 

مشترک میان تاسیسات و مناطق همجوار شرکت در دستور کار قرار دارد.
مهندس دهبان پور در تشــریح اجرایی شدن برخی پروژه ها در شهرستان 
امیدیه بیان کرد: پذیرفتن اجرای  پروژه ۱۰ کیلومتر از جاده امیدیه به سرانجام 
، تعویض کامل خط لوله ۲۴ اینچ داخلی  آب شرب امیدیه،احداث دو  حلقه چاه 
در آبرسانی سردشت با دبی 7 هزار متر مکعب در روز ، جداسازی  بخش مردان  
و زنان در بخش آی سی یو  و ابنیه خدماتی  ۵۰۰ متر مربعی بیمارستان امام 
رضا علیه السلام ، تعمیر و بهسازی مرکز آموزشی کودکان اوتیسم،همچنین 
بهسازی محوطه قدمگاه سید یبر و اجرای فاز دوم نصب پایه روشنایی حدفاصل 
بلوار چاه ســالم تا سه راهی آغاجاری  و آغاز آسفالت سطح شهر در دو  فاز از 
پروژه هایی هستند که عملیات اجرایی آنها توسط شرکت آغاجاری آغاز شده 

است.
وی با اشاره به محورهای اصلی این پروژه ها افزود: با توجه به اهمیت ایمنی 
تردد همچنین  مجاورت تاسیسات نفت و گاز مارون دو و تلمبه خانه های  نفت 
امیدیه در مجاورت جاده و لزوم  کاهش خطرات جاده ای،پس از اخذ مجوزهای 
لازم و با حمایت مهندس پیرامون مدیرعامل شــرکت ملی مناطق نفت خیز 

جنوب، تکمیل ۱۰ کیلومتر از باند دوم جاده امیدیه به سرانجام با اعتبار شرکت 
نفت و گاز آغاجاری در دســتور کار قرار گرفته است. و مراحل تشریفات این 

مناقصه در حال برگزاری است.
مهندس دهبان پور در ادامه به مشکلات کمبود آب در امیدیه اشاره کرد و 
گفت: به منظور رفع معضل تنش آبی و بهبود وضعیت بهداشت عمومی، پروژه 
تعویض خط لوله ۲۴ اینچ آب شــرب از میدات ترمینال تا میدان فرمانداری 

میدیه در آینده نزدیک آغاز خواهد شد.
مدیرعامل شــرکت نفت و گاز آغاجاری، احــداث بخش مجزای مردان در 
بیمارســتان امام رضا )ع( امیدیه  و ابنیــه خدماتی را از دیگر پروژه های مهم 
برشــمرد و اظهار داشت: با توجه به نیاز مبرم و تقاضای مردم منطقه، به ویژه 
همــکاران ارکان ثالث بعنوان خدمات گیرندگان ، عملیات احداث این بخش 

به زودی آغاز می شود.
وی در پایان، توجه به اقشــار آســیب پذیر و حمایت از مراکز آموزشی را از 
اولویت های شرکت آغاجاری دانســت و تصریح کرد: مرکز آموزشی کودکان 
اوتیسم نیز در این راستا مورد حمایت قرار گرفته و عملیات تعمیر و بازسازی 

آن توسط شرکت انجام خواهد شد.

شهریار - نرگس اصلانی: به گزارش اداره روابط عمومی و امور بین الملل 
شورای اسلامی و شهرداری اندیشه :بهروز کاویانی، شهردار اندیشه، در مراسم 
افتتاحیه ورزشگاه شــهدای خدمت که با حضور مسئولان شهری، استانی و 
جمعی از شهروندان برگزار شد، از توسعه فضاهای ورزشی و رفاهی در این شهر 
خبر داد. وی ضمن تبریک ایام الله دهه فجر و اعیاد شعبانیه، اظهار داشت: »با 
تلاش مجموعه مدیریت شهری، امروز شاهد بهره برداری از یکی از مهم ترین 
پروژه های ورزشــی شهر اندیشه هستیم. ورزشگاه شهدای خدمت با زیربنای 
۱۵۰۰ مترمربع و اعتباری بالغ بر ۲۸ میلیارد تومان، در مدت ۱۲ ماه احداث 

شده و از امروز در اختیار شهروندان قرار می گیرد.«
شهردار اندیشه با اشاره به اهمیت توسعه زیرساخت های ورزشی گفت: »با 
تأکیــد بر توزیع عادلانه امکانات، پروژه های متعــددی در حوزه ورزش و رفاه 
عمومی در حال اجراســت. از جمله این پروژه ها می توان به ورزشــگاه ویژه 
جانبازان در فاز ۲، دهکده ورزشــی مدرن در فاز ۵، مجموعه ورزشــی بانوان 
در فاز ۲، و مجموعه ورزشی شهدای خدمت اشاره کرد که در مراحل احداث 

و تکمیل قرار دارند.« وی همچنین از همکاری بخش خصوصی در پروژه های 
شــهری استقبال کرد و افزود: »با توجه به تأکید مقام معظم رهبری بر نقش 
ســرمایه گذاری بخش خصوصی، شهرداری اندیشــه در حال تدوین لوایحی 

برای اجرای پروژه های مشــارکتی ورزشــی است تا ضمن کاهش فشار مالی 
بر شهرداری، امکانات بیشــتری در اختیار شهروندان قرار گیرد.«کاویانی در 
بخش دیگری از ســخنان خود به افتتاح بازار پرنیان اشاره کرد و گفت: »این 
بازار که در مجاورت مجتمع پرنیان احداث شــده، با ۱۸۰۰ مترمربع زیربنا و 
سرمایه گذاری 7۰ میلیارد تومانی، علاوه بر تأمین نیازهای شهروندان، برای ۵۰ 
نفر اشتغال زایی مستقیم ایجاد کرده اســت.« وی در پایان از اعضای شورای 
شهر، مدیران شهری، کارکنان شهرداری و شهروندان اندیشه برای همراهی در 
اجرای پروژه های عمرانی قدردانی کرد و اظهار داشت: »تمامی این اقدامات با 
مشارکت مردم و از محل سرمایه های شهروندان انجام شده و هدف مجموعه 
مدیریت شهری، ارائه خدمات باکیفیت و افزایش رفاه عمومی در شهر اندیشه 
است. گفتنی اســت در ادامه افتتاح بازار روز پرنیان در شهر اندیشه بازار روز 
پرنیان در شــهر اندیشه نیز با حضور مســئولان استانی و شهرستانی افتتاح 
گردید.  شایان ذکر است این پروژه با واگذاری به بخش خصوصی و در زمینی 

به مساحت ۲۴۰۰ متر مربع و با ۴۶ غرفه افتتاح گردیده است .

کرج - خبرنگار فرصت امروز: همزمان با فرارســیدن دهه فجر و چهل 
و هفتمین سالگرد پیروزی انقلاب اســلامی، دو پروژه عمرانی و خدماتی در 
منطقه ۶ کرج به بهره برداری رسید. این پروژه ها شامل سرای محله حیدرآباد و 
بازگشایی معبر نهم شاهین ویلا به بلوار باغستان است که نقش مهمی در بهبود 

کیفیت زندگی شهروندان ایفا می کنند.
شهردار کرج در حاشیه این مراسم و در جمع خبرنگاران اظهار کرد: سرای 
محله حیدرآباد با هدف ارائه خدمات مختلف فرهنگی و اجتماعی به شهروندان 

و ساکنان نجیب و فهیم این منطقه احداث شده است.
مهرداد کیانی افزود: ســرای محله حیدرآباد در زمینی به وسعت ۳۵۰ متر 
مربع و با اعتباری بالغ بر ۱۳۰ میلیارد ریال احداث شده که هدف از احداث آنها 
افزایش مشارکت مردمی در اداره امور شهر و ارائه خدمات مختلف فرهنگی و 

اجتماعی به شهروندان است.
به گفته کیانی، این سرای محله با ارائه خدمات متنوعی از جمله برگزاری 
کلاس های آموزشــی، کارگاه هــای فرهنگی و هنری، مشــاوره و مددکاری 

اجتماعی می تواند به ارتقای سطح فرهنگی و اجتماعی و تقویت ارتباط بین 
مدیریت شهری و شهروندان کمک کند.

این مسئول اذعان کرد: همچنین بازگشایی معبر نهم شاهین ویلا به بلوار 

باغســتان پس از ۱۵ سال توقف انجام شد که این مهم نیز بار ترافیکی قابل 
توجهی را در این محدوده کاهش خواهد داد.

وی، طول تقریبی این خیابان را ۶۰۰ متر مربع و مساحت آن را ۱۰ هزار متر 
عنوان کرد. شهردار کرج با تاکید بر اینکه بازگشاییمعبر نهم شاهین ویلا یکی 
از مطالبات اصلی اهالی منطقه بود، اضافه کرد: این پروژه با کاهش بار ترافیکی 
و تردد شــهروندان، نقش مهمی در بهبود کیفیت زندگی آنها خواهد داشت. 
وی بیان کرد: رویکرد مدیریت شــهری در این دوره حاضر افزایش سرانه های 
فرهنگی، ورزشی، اجتماعی و فضای سبز به ویژه در نقاط کمتر برخوردار است 
که تلاش کرده ایم این موضوع را در پیش بینی بودجه سال آتی نیز در دستور 
کار قرار دهیم. در حاشیه این مراسم با ابتکار اداره کل ارتباطات و امور بین الملل 
شهرداری کرج، تعدادی از مدعوین از جمله نماینده کرج، فردیس و اشتهارد 
در مجلس، اعضای شورای اسلامی شهر، شهردار و خبرنگاران نهال هایی را به 
عنوان نمادی از ورود به فصل آبادانی و شکوفایی در محل فضای سبز خیابان 

کاشتند.

بوشهر- خبرنگارفرصت امروز:  بر اساس ارزیابی سازمان فرابورس ایران، 
آریاساسول با کسب بالاترین امتیاز )۱۰۰ از ۱۰۰( در حوزه حاکمیت شرکتی، 

از بین حدود ۲۰۰ شرکت فرابورس، در صدر قرار گرفت. 
این نخستین دوره ارزیابی حاکمیتی شرکتی ناشران پذیرفته شده فرابورس 

ایران بود که آریاساسول توانست جایگاه برتر را از آن خود کند.
شرکت پلیمر آریاساسول تنها شرکت در صنعت پتروشیمی در بازار فرابورس 
است که موفق شد امتیاز ۱۰۰ حاکمیت شرکتی ناشران فرابورس را به دست 

آورد.
بر این اســاس حیدرزاده به پاس مدیریت هوشــمندانه و اقدامات شایسته 
آریاساســول در رعایت الزامات حاکمیت شرکتی، مورد تجلیل و تقدیر قرار 

گرفت.
امتیاز حاکمیت شــرکتی ناشــران بر مبنای اطلاعات ارائه شــده از سوی 
مؤسسات حسابرسی معتمد، مؤسسات رتبه بندی و اطلاعات منتشرشده در 

سامانه جامع اطلاع رسانی ناشران )کدال( محاسبه شده است.
در همین خصوص مدیرعامل شــرکت پلیمر آریاساسول در آیین  تجلیل 

از ناشران برتر حاکمیت شرکتی ضمن قدردانی از واحدهای مختلف شرکت 
در دســتیابی به این جایگاه برتر در بین ۲۰۰ ناشــر پذیرفته شده فرابورس 
گفت: همواره در آریاساسول تلاش می شود تمامی دستورالعمل ها و ابلاغیه های 

سازمان بورس و اوراق بهادار به موقع دریافت و اقدام های لازم انجام شود.
محمدرضا حیدرزاده به دســتورالعمل ها در حوزه حاکمیت شرکتی اشاره 
کرد و اظهارداشت: به محض دریافت دستورالعمل های این حوزه، مطالعات و 
بررسی های لازم در این رابطه انجام شد و موارد به واحدهای مربوط ابلاغ شد.

وی در رابطه با محتوا و شکل گزارش گری های جدید، تصریح کرد: همواره 
مشــورت های لازم با ســازمان بورس و اوراق بهادار برای تهیه این گزارش ها 
انجام می شود و در نهایت اطلاعات به صورت کامل منتشر می شود و در اختیار 

سهامدار قرار می گیرد.
گفتنی است شرکت آریاساسول در سال جاری )سال ۱۴۰۳( توانست رکورد 
میزان فروش ۶ ماهه و ۹ ماهه را به ثبت برساند. طبق آخرین صورت های مالی 
۹ ماهه، سود هر سهم 7۰۵ تومان بوده و بر اساس پیش بینی، سود هر سهم 

برای سال مالی ۱۴۰۳ معادل ۱،۰۲۰ تومان خواهد بود.

با حضور معاون استاندار تهران صورت گرفت :

1۲ پروژه با اعتباری بالغ بر 44۶ میلیارد تومان در شهرستان شهریار افتتاح و به بهره برداری رسید 

شرکت نفت و گاز آغاجاری، پروژه های زیربنایی و رفاهی را در امیدیه کلید زد

شهردار اندیشه :

افتتاح ورزشگاه شهدای خدمت با اعتباری بالغ بر ۲۸ میلیارد تومان

با حضور مسئولان استانی و شهری؛

سرای محله حیدرآباد و خیابان نهم شاهین ویلا افتتاح شد

مدیرعامل شرکت پلیمر آریاساسول:

پتروشیمی آریاساسول  موفق به دریافت تندیس حاکمیت شرکتی برتر شد

یزد - ســید محمد جواد عرفان فر ؛ سرپرســت 
دانشــگاه علوم پزشــکی یزد گفت : ۱۱ طرح آموزشی، 
بهداشــتی و درمانی با اعتباری بالغ بــر ۲ هزار و ۶۰۰ 
میلیارد تومان تا شش ماه آینده به بهره برداری می رسد. 
دکتر »محمود نوری شادکام« به مناسبت ایام الله دهه 
فجر در جمع اصحاب رسانه استان تصریح کرد : دانشگاه 
علوم پزشکی یزد به عنوان اولین دانشگاه تاسیس شده 
پس از پیروزی انقلاب ،  فعالیت خود را از سال ۱۳۶۲ با 
پذیرش ۳۲ دانشجو و تحت عنوان دانشکده پزشکی آغاز 
کرده و اکنون با ۱۱ دانشکده در قالب یک دانشگاه علوم 
پزشکی و به همت ۵۴۰ عضو عیات علمی، ۶۲۰۰ دانشجو  

را ۱۲ مقطع تحصیلی تحت آموزش دارد.
وی در مورد عملکرد یک ســال گذشــته دانشگاه در 
استان، عنوان کرد: دانشگاه علوم پزشکی در حوزه توسعه 
طی سال گذشــته ۱۶ هزار مترمربع در قالب ۱7 طرح 
با مبلغ ۶۱۰ میلیارد تومــان، به زیربنای مجموعه های 

بهداشتی و درمانی استان اضافه کرده است.
سرپرست دانشگاه علوم پزشــکی یزد با بیان این که 
اســتان با بیان اینکه  اســتان یزد دارای حدود سه هزار 
تخت فعال اســت که به لحاظ نسبت تخت به جمعیت، 
رتبه نخست کشور را دارد.از ۱۳ بیمارستان دانشگاهی و 
هفت بیمارستان غیردانشگاهی که تحت نظارت دانشگاه 

علوم پزشکی فعالیت دارند خبر داد.
نوری شــادکام گفت : این دانشــگاه دارای ۳۲ مرکز 
تحقیقاتــی، دو پژوهشــکده و ۴۰ شــرکت فنــاور و 
دانش بنیان، همچنین ۱۶۵ خانه بهداشــت و ۸۴ مرکز 
جامع خدمات سلامت شهری، ۳۰۹ داروخانه بیمارستانی 
و غیر بیمارستانی و نیز ۱۲ هزار و ۲۰۰ نفر پرسنل است.و 

از دورترین روستاها تا مرکز استان خدمات ارائه می دهد.
وی با بیان اینکه هم اکنون استان در پنج پیوند عضو 
شامل پیوندهای کبد، کلیه، قلب، مغزاستخوان و پیوند 
اندام، رتبه اول کشور به لحاظ جمعیت را در اختیار دارد 
؛ خاطر نشان کرد : در حال حاضر حدود سه هزار تخت 
فعال بیمارســتانی در بخش های دانشــگاهی، خیریه و 
خصوصی وجود دارد که تا ۵ ماه آینده حدود ۳۰۰ تخت 

به ظرفیت تخت های بیمارستان افزوده می شود.
به گفته این مقام مســئول مجموع بســتری ها طی 
ایــن مدت ۳۰۰ هزار مورد بوده کــه ۱۲۰ هزار مورد از 
آن مربوط به غیربومی ها بوده اســت  و طی یک ســال 
اخیر۲۰ میلیون مرتبه مراجعه به مراکز درمان سرپایی 
اســتان صورت گرفته که نیمی از آن مربوط به بیماران 

غیربومی بوده است.

نــوری شــادکام  از افتتاح چهار طرح شــامل مرکز 
خدمات جامع ســلامت سانیج، مرکز خدمات دهشیر و 
دو خانه بهداشــت و یک مرکز زیســت ماما در استان با 
ســرمایه گذاری ۴۲ میلیارد تومان با دستور وزیر محترم 

بهداشت و درمان و به صورت ویدئو کنفرانسی خبر داد.
سرپرست دانشــگاه علوم پزشکی یزد در ادامه افزود : 
علاوه بر طرح هایی که امروز افتتاح می شــوند، ۱۱ طرح 
دیگر نیز از جمله دســتگاه پت اسکن، ساختمان سلف 
سرویس مرکزی دانشگاه، مرکز جامع آزمون دانشگاه، فاز 
اول بیمارستان حضرت زینب)س( اشکذر، طرح توسعه 
بیمارستان تخصصی اطفال، کلینیک حباب و چند مرکز 

بهداشت آماده بهره برداری هستند.
وی در خصوص عملکرد دانشگاه در حوزه درمان استان 
طی یک ســال اخیر گفت: استان علاوه بر رتبه نخست 

کشــور در پیوند عضو، طی ســال جاری بخش کاشت 
حلزون استان را نیز راه اندازی کرده است.

سرپرســت دانشگاه علوم پزشــکی یزد  بابیان اینکه 
دانشکده  پزشــکی یزد در حوزه دانشجویی از بین ۸۰ 
دانشکده پزشکی در ســطح کشور، د رتبه ۱۵ را کسب 
کرده است اضافه کرد : در حوزه جذب گردشگر سلامت 
رتبه پنجم کشور و به لحاظ جمعیت رتبه اول کشور را 
از آن خود کرده اســت و همچنین در حوزه تحقیقات و 
فناوری، رتبه ســوم را در بین دانشگاه های علوم پزشکی 
کشور به خود اختصاص داده و طی سال گذشته، شش 
فراورده نیز از ســوی شــرکت های فناور و دانش بنیان 

دانشگاه تولید شده است.
نوری شــادکام  از ۲۰ میلیون مرتبه مراجعه به مراکز 
درمان ســرپایی و ۳۰۰ هزار مورد بستری طی یک سال 
گذشته در بیمارستان های اســتان که ۱۸۰ هزار مورد 
مربــوط به داخل اســتان و ۱۲۰ هزار مــورد مربوط به 

بیماران خارج از استان بوده است خبر داد .
وی با اشــاره به اینکه طی یکسال گذشته  یک هزار 
گردشگر سلامت از خارج کشور پذیرش شده اند ؛ اظهار 
کرد: براســاس آخرین رتبه بندی ها، دانشکده پزشکی 
اســتان، رتبه پانزدهم را در اعتباربخشــی از میان ۸۰ 
دانشــکده پزشکی کشور به خود اختصاص داده و تلاش 
داریم طی یکی دو ســال آینده به ظرفیت جذب ۵۰۰ 
دانشــجوی خارجی برسیم. سرپرســت دانشگاه علوم 
پزشکی یزد با بیان اینکه :  طی ۱.۵ سال گذشته جمعاً 
۲۸۸ میلیارد تومان مشــارکت خیرین حوزه سلامت در 
استان جذب شده است از بدهی  ۱۸۰۰ میلیارد تومانی 

بیمه ها به دانشگاه علوم پزشکی خبر داد.

سرپرست دانشگاه علوم پزشکی یزد در جمع خبر نگاران ؛

۱۱طرحآموزشی،بهداشتیودرمانیدریزدافتتاحمیشود
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مدیر مسئول و سردبیر: محمدرضا قدیمی
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دفتر مرکزی: 88514538
سازمان آگهی ها: 88526923 

وزارت جهاد کشاورزی
سازمان جهاد کشاورزی استان کهگیلویه وبویراحمد

تجدیدآگهی مزایده عمومی
با شماره ثبت در سامانه2003000185000003

ســازمان جهاد کشاورزی اســتان کهگیلویه وبویر احمد در نظر دارد تعداد یک ملک با کاربری تجاری – خدماتی متعلق 
به خود تحت پلاک 21/1132 شــامل شــش دانگ عرصه واعیان ملک فوق به مساحت عرصه 441.75 متر مربع با حدود 
اربعه مندرج در سند واقع در شهرستان گچساران – شهر دوگنبدان –خیابان عمران نبش خیابان شهید مکاریان با قیمت 
396.487.500.000ریال را از طريق مزايده عمومي به صورت نقدی به فروش برساند . با عنایت به اینکه کلیه مراحل انجام 
مزایدات )اعم از دریافت اســناد، ارائه تضمین، ارسال پیشنهاد قیمت، بازگشایی پاکات ، اعلام برنده و ....( در سازمان جهاد 
www. کشاورزی استان کهگیلویه وبویراحمد به صورت الکترونیکی در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس

setadiran.irانجام می باشد لازم است كه مزایده گران در صورت عدم عضويت قبلي ، مراحل ثبت نام در سايت مذكور و 
دريافت گواهي امضاء الكتريكي را جهت شركت در مزایده محقق سازند.

مهلت دریافت اسناد از طریق سامانه ستاد تا  ساعت 14مورخ 1403/11/27
مهلت بازدید از ملک مورد نظر (در ساعات اداری) تا  ساعت 13 مورخ 1403/12/07

مهلت بارگذاری و پيشنهاد قيمت در سامانه ستاد تا ساعت 15مورخ 1403/12/07
مهلت تحویل نسخه فيزیكی پاکت »الف« اصل ضمانت نامه تا ساعت 14مورخ 1403/12/07

تاریخ گشایش پاکات ساعت 9 صبح مورخ1403/12/08در محل سالن جلسات ساختمان سازمان جهاد کشاورزی استان 
-سایر اطلاعات و جزئیات مربوطه در اسناد مزایده موجود میباشد.

ضمنا رعایت موارد ذیل الزامی است : 
1 -مبلغ تضمین شرکت درمزایده 19.824.375.000ریال می باشد

2- ازنمایندگان شرکتهاوپیشنهاد دهندگان در روز بازگشائی مزایده دعوت به عمل می آید  .
3-به پیشنهاداتی که فاقد سپرده واریزی، مخدوش، ناقص و یا بعد از مهلت مقرر واصل گردد،ترتیب اثر داده نخواهد شد

4-  هزینه آگهی مزایده و درصورت تجدید، به عهده برنده مزایده می باشد . 
5-جهت بازدید و اطلاع بیشتر به مدیریت جهاد کشاورزی شهرستان گچساران مراجعه نمایید

تلفن تماس:فرهمند رستمی 09176801304 مدیریت جهادکشاورزی گچساران وطبیب مطهری زاده  09171412034 
امور قراردادهای سازمان

تاریخ انتشار نوبت اول ۱۴۰۳/۱۱/۲۳  تاریخ انتشار نوبت دوم  ۱۴۰۳/۱۱/۲۴
دبیر خانه کمیسیون مناقصات سازمان جهاد کشاورزی استان کهگیلویه و بویراحمد

شناسه اگهی ۱88۲۰۴5      نوبت اول

سازمان جهاد کشاورزی
استان کهگیلویه و بویر احمد 

نویسنده: علی آل علی
نصیحت کردن دیگران درباره زندگی کار ساده ای به نظر می رسد. کافی 
اســت کمی قیافه حق به جانب گرفته و طــوری حرف بزنید که انگار در 
زندگی تان همیشه راه درست را انتخاب کرده اید. البته طرف مقابل شاید 
خیلی این نوع برخورد به مذاقش خوش نیاید؛ چراکه کمتر کسی حوصله 
نصیحت های کلیشــه ای را دارد. با این حال اگــر به جای نصیحت های 
مربوط به زندگی سراغ حوزه کارآفرینی رفته و پای صحبت یک کارآفرین 
حرفه ای یا مشاور کارکشته بنشــینیم، آن وقت دیگر ماجرا فرق خواهد 

کرد. 
این روزها همه دوســت دارند رمز و راز موفقیت در بازارهای تجاری را 
بشناســند. با این حال کمتر کسی پیدا می شــود که به طور اصولی این 
نکات را بیان کند. درســت به همین خاطر مــا در روزنامه فرصت امروز 
معتقدیم شــما هم می توانید وارد حوزه مشاوره کسب و کار شوید. البته 
این امر نیازمند دانش فنی در حوزه های مشــخص و تلاش برای کســب 
مدارک مورد نیاز اســت. اینطوری شما دست کم ابتدای راه را به درستی 

طی کرده اید. 
بســیاری از مردم خیال می کنند فقط کارآفرینان بازنشسته یا مدیران 
کارکشته امکان ورود به عرصه مشاوره را دارند. خب در این صورت کافی 
است نگاهی به انبوه مشاوران جوان در دنیای کارآفرینی بیندازید. آن وقت 
ذهنیت تان نسبت به بازار و شرایط کلی آن حسابی تغییر خواهد کرد. این 
امری است که به شما کمک می کند تا درک بهتری از اوضاع پیدا کرده و 

نشان دهید تا چه میزان کارتان در زمینه مشاوره تخصصی است. 
بی شــک ورود به دنیای مشــاوره نگرانی های خاص خودش را دارد. با 
این حال باید همین اول کار یک نکته مهم را مشــخص کنیم. شــما قرار 
نیســت به مخاطب تان درباره زندگی مشاوره دهید. در واقع شما نه یک 
تراپیست، بلکه مشاوری حرفه ای در دنیای کسب و کار هستید. این یعنی 
قرار است از تجربه خودتان و دیگران به مخاطب اطلاعاتی را داده و گاهی 

هم برنامه ای برای فعالیت تجاری اش طراحی کنید. 
اگر شــما هم دوست دارید وارد دنیای مشــاوره تجاری شده اما هنوز 
نسبت به عواقبش تردید دارید، این مقاله کاملا مخصوص شماست. ما در 
ادامه سعی می کنیم برخی از مهمترین نکات درباره ورود به دنیای مشاوره 
را با شــما در میان بگذاریم. پس با ما همراه شوید تا نکات کلیدی در این 
رابطه را بررسی کنیم. نگران نباشید، بحث ما طوری جلو خواهد رفت که 
نیاز به دانش تخصصی درباره عرصه مشــاوره نیست. پس بهانه تراشی را 

کنار گذاشته و با ما همراه شوید. 
تعریف برند شخصی قوی

مشــاوران در عرصه کسب و کار و حتی روانکاوی بیشتر از هر چیزی با 
برند شخصی  شان شناخته می شوند. درست به همین خاطر شما باید برند 
شخصی بی نهایت قوی داشته باشید. این امر به شما کمک خواهد کرد تا 
درک تان از بازار را به سطح تازه ای منتقل کرده و جاذبه بسیار زیادی هم 

برای مخاطب ایجاد کنید. بنابراین باید هرچه زودتر دست به کار شوید. 
وفتی درباره برند شخصی حرف می زنیم، در واقع بیان تجاری تجربیات 
و کیفیت های تان به عنوان کارآفرین اســت. به طوری که دیگران به شما 
اعتماد کرده و در زمینه مشــاوره ســراغ تان را بگیرند. بی شک یک برند 
شــخصی برای اینکه به خوبی پروموت شــده و مورد توجه مخاطب قرار 
گیــرد، باید از نقطه نظر بازاریابی نیز تامین شــود. خب انتظار ندارید که 
مخاطب تان به هر زحمتی شــده برند شــما را پیدا کرده و با شما ارتباط 

برقرار کند؟
یادتان باشد، برند شخصی نیز مانند هر المان تجاری به مرور زمان نیاز 
به آپدیت دارد. بنابراین لازم نیســت به هر زحمتی شده به برند شخصی 

چند ســاله تان چسبیده و آن را حفظ کنید. در عوض بهتر است در طول 
زمان آن را آپدیت کرده و نشان دهید تا چه میزان با شرایط تازه هماهنگ 

هستید. 
گسترش دامنه ارتباطات

مشاوری که هیچ کس را در بازار نمی شناسد، اصلا قابل اعتماد نیست. 
فرقی ندارد شــما به تنهایی وارد حوزه مشاوره شده اید یا قصد راه اندازی 
یک موسســه بزرگ را دارید؛ در هر صــورت یکی از مهمترین عامل های 

موفقیت شامل دامنه ارتباطات است. 
اگر دامنه ارتباطات شــما ضعیف و بدون پشتوانه باشد، به احتمال زیاد 
شــانس زیادی برای جلب نظر مخاطب نخواهید داشــت. بی شک سوال 
کلیــدی در این میان نه درباره ضرورت ایجاد ارتباط، بلکه نحوه انجام این 
کار اســت. خب اصلا از کجا باید شروع کرد؟ یک ایده هوشمندانه در این 
میان تلاش برای برقراری ارتباط با انواع انجمن های تخصصی است. مثلا 
فدراسیون جهانی مشــاوران )ICF( را در نظر بگیرید؛ این فدراسیون به 
شــما فرصت خوبی برای آشنایی با سایر مشاورهای دنیای کسب و کار و 

همچنین شرکت در دوره های مختلف می دهد. 
بی شــک شروع فرآیند مشاوره کار ساده ای نیست. با این حال اگر شما 
دوســتان خوبی در این رابطه داشته باشــید، کارتان ساده تر از هر زمان 
دیگری خواهد شد. به طوری که می توانید برای خودتان در انواع مراسم ها 

و رویدادهای مرتبط بازاریابی کرده و مخاطب تازه ای پیدا کنید. 
اگــر نظر مــا را بخواهید، تلاش بــرای تقویت دامنــه ارتباطات نوعی 
سرمایه گذاری مطمئن برای شــما محسوب می شود. پس اصلا نباید در 
این رابطه به خودتان شــک راه دهید. این امر در بلندمدت از شــما یک 
کارآفرین حرفه ای در دنیای کسب و کار خواهد ساخت که همه نسبت به 

مشاوره های او روی خوش نشان می دهند. 
تصمیم گیری درباره حوزه تخصصی

یک مشــاور خوب دانای کل نیســت. در عوض مهارت ویژه ای در یک 
یــا چند حوزه تخصصی دارد. همین امر موجب می شــود تا حرف های او 
شــنونده بیشتری داشته و معتبرتر از دیگران قلمداد شود. اگر کسی ادعا 
کند که به تنهایی در همه حوزه ها تخصص داشــته و مشــاوره می دهد، 
در همان نگاه نخســت تردیدها نســبت به او آغاز خواهد شد. به طوری 
که شــما دیگر اهمیت زیادی به حرف های او نداده و حتی جدی اش هم 

نمی گیرید. 
اتفاق بالا به سادگی ممکن است برای شما نیز روی دهد. پس اصلا نباید 
خودتان را جدای از دیگران لحاظ کرده یا ادعا داشته باشید فرد متفاوتی 
در مقایســه با دیگران هســتید؛ چراکه این امر می تواند آغاز یک سقوط 
اساســی باشد. اگر از ما می شنوید، بهتر اســت قبل از اینکه دردسرهای 
کارتان زیاد شود، سراغ تعیین حوزه تخصصی تان بروید. اینطوری از همان 
ابتدا به طور حرفه ای وارد بازار شــده و انتظارات دیگران از شــما به طور 

منطقی صورت می گیرد. 
 اگــر هنوز درباره حوزه تخصصی تان به جمع بندی نرســیده اید، اصلا 
نباید پا را از این فراتر بگذارید؛ چراکه احتمال بروز انواع مشــکل برای تان 
وجود خواهد داشــت. این مسئله ای اســت که می تواند وضعیت شما از 
نقطــه نظر تعامل با مخاطب را نیز برهم بزند؛ چراکه مشــاوری که هنوز 
خــودش درگیر انتخاب حــوزه تخصصی اســت، اصلا گزینه خوبی برای 
تعامل محسوب نمی شــود. این امر می تواند وضعیت شما را به طور قابل 
ملاحظه ای دشــوار ســاخته و حتی اجازه ندهد به عنوان یک کارآفرین 

خودتان را به دیگران ثابت کنید. 
گاهی اوقات استفاده از نظرات دیگران درباره خودتان ایده چندان بدی 
نخواهد بود. در این شرایط شــما می توانید نظرات دیگران درباره خود و 

وضعیت فعالیت تان در بازار را جویا شــوید. شاید این امر کمی سخت یا 
حتی دلهره آور به نظر برســد، اما در شرایطی که به بن بست رسیده اید، 
ایده خوبی خواهد بود. دست کم در این حالت دیگر لازم نیست خیلی به 

خودتان سخت گرفته یا نگران نتیجه نهایی باشید. 
سرمایه گذاری بر روی کسب و کار شخصی

کسب و کار شــخصی شما قرار است مشــاوره به دیگران باشد. یعنی 
ایــن راه درآمدزایی تان خواهد بود. بنابراین برای اینکه درآمد بیشــتری 
داشته باشید، بد نیســت به فکر سرمایه گذاری بر روی خود باشید. خب 
دارایی مهم یک مشــاور مهارت و تخصص اش است. خوشبختانه امروزه 
دوره های آموزشی بسیار زیادی در سراسر دنیا برگزار می شود. این یعنی 
شما می توانید با شرکت در دوره های مختلف به ساده ترین شکل ممکن 

مهارت و دانایی تان را افزایش دهید. 
بی شــک یک مشاور حساس نسبت به ســطح توانایی اش که دائما در 
دوره های مختلف شرکت می کند، اعتبار بیشتری در بازار خواهد داشت. 
خب شما در این حالت می توانید انواع مدارک مربوط به مدیریت کسب و 
کار یا مشاوره را نیز کسب کنید. قرار دادن این مدارک در رزومه گام مهمی 
برای موفقیت محســوب می شود. پس اصلا در این رابطه خجالت نکشید.  
برخی از مشاوران خیال می کنند عملکردشان باید در بازار برای شان اعتبار 
به همراه بیاورد. خب این نکته ای است که می تواند اوضاع شما را حسابی 
تغییر دهد؛ چراکه تا کسی به شما اعتماد نکند، چه بسا هیچ وقت فرصتی 
برای نمایش عملکردتان نخواهید داشــت. بــه همین خاطر طراحی یک 

رزومه عالی به شیوه ای حرفه ای برای تان راهگشا خواهد بود. 
شــما باید به مهــارت و توانایی تان در زمینه مشــاوره بــه مثابه یک 
ســرمایه گذاری نگاه کنید. همانطور که برندهای بزرگ هیچ وقت دست 
از ســرمایه گذاری بر روی منابع انسانی یا تجهیزات شان نمی کشند، شما 
هم نباید وسط راه بی خیال سرمایه گذاری بیشتر شوید. این امر می تواند 
دردســرهای زیادی برای تان به همراه داشــته و حتــی توانایی تان برای 

فعالیت بهتر در بازار را نیز به شدت کاهش دهد. 
پیگیری وضعیت مراجعه کنندگان

شــما به عنوان یک مشاور خوب حتی بعد از اینکه فرآیند مشاوره تمام 
شد نیز باید حواس تان به مراجعه کننده باشد. این امر بیانگر سطح عملکرد 
حرفه ای شــما در بــازار بوده و به خوبی اعتماد بلندمــدت افراد را جلب 
می کند. خب وقتی شما شش دانگ حواس تان به عملکرد یک برند باشد، 
انگیزه مدیران آن برای همکاری بیشــتر با شما افزایش خواهد یافت. این 
دقیقا همان شــیوه ای اســت که از دل آن برخی از کارآفرینان موفق به 
معرفی خود به عنوان یک مشاور خوب شده و همکاری بلندمدتی با برندها 

ترتیب می دهند. 
اگر اولویت اصلی شــما در دنیای مشاوره کسب پول است، شاید خیلی 
زود از عرصه رقابت کنار گذاشــته شــوید. خب در دنیــای امروز جایی 
برای برندهایی که نگاه ســطحی به حوزه کسب و کار دارند، نیست. شما 

نمی توانید مخاطب تان را به چشم دسته های اسکناس نگاه کرده و انتظار 
داشته باشید همه کارها به طور خودکار خوب پیش برود. 

 هر چقدر شــما به مخاطب تان بیشتر احترام گذاشته و سطح بالاتری 
از توجه به او نشان دهید، کارتان برای تعامل با او ساده تر خواهد شد. در 
نهایت نیز کار به جایی می رســد که یک مراجعه کننده ســاده تبدیل به 
مشتری پر و پاقرص تان خواهد شد. خب پیدا کردن مشتری تازه همیشه 
کار ســاده ای نیست. پس بد نیست با پیگیری وضعیت مراجعه کنندگان 

آنها را تبدیل به مشتریان وفادار خود کنید. 
اگر شما قصد دارید یک موسسه مشاوره بزرگ تاسیس کنید، آن وقت 
باید یک تیم خاص به منظور پیگیری وضعیت مراجعه کنندگان تشــکیل 
دهید. وظیفه چنین تیمی کمک به شــما برای اطلاع از وضعیت هر کدام 
از مراجعه کنندگان و در صورت لزوم پیگیری اوضاع برندشان است. شاید 
این امر کمی عجیب یا حتی دردسرساز به نظر برسد، اما بد نیست به آن به 
چشم نوعی سرمایه گذاری بلندمدت نگاه کنید. اینطوری دیگر لازم نیست 

دائما نگران نتیجه نهایی کار بوده و خودتان را سرزنش کنید. 
فرامــوش نکنید، در دنیای امروز خدمات جانبی اســت که حرف اول و 
آخــر را می زند. بنابراین اگر شــما نتوانید خدمات خوبی در این رابطه به 
مخاطب تان عرضه کنید، خیلی زود رقبا جای شــما در بازار را می گیرند. 
بنابراین کمی جدی تر عمل کرده و نشان دهید تا چه میزان سرنوشت برند 

مخاطب برای تان مهم است.
سخن پایانی

تبدیل شــدن به یک مشــاور خوب کار ساده ای نیســت. بسیاری از 
کارآفرینــان خیال می کنند در دنیای کســب و کار تا ابد فرصت دارند تا 
خود را به عنوان یک کارآفرین و مشاور حرفه ای جا بزنند. اولین نکته ای 
که در این میان باید مورد توجه شــما قرار گیرد، تمایز میان کارآفرینی و 
مشــاوره است. در واقع مشاوره خودش یک حوزه تخصصی است که الزاما 
متعلق به کارآفرینان بازنشسته نیست. پس نباید آن را صرفا فرصتی برای 

فعالیت کاری پس از بازنشستگی در نظر بگیرید. 
شما الان آمادگی لازم برای ورود به دنیای مشاوره را دارید. پس منتظر 
چه هســتید؟ همین حالا دست به کار شــده و از تکنیک  های این مقاله 
اســتفاده کنید.  من و همکارانم در روزنامه فرصت امروز امیدواریم نکات 
مورد بحث در این مقاله کمکی هرچند کوچک به شما برای آشنایی با روند 
ورود به دنیای مشــاوره کســب و کار کرده باشد. مثل همیشه اگر سوالی 
درباره نکات مورد بحث داشتید، می توانید خجالت را کنار گذاشته و با ما 
در ارتباط باشید. کارشناس های ما همیشه آماده تعامل و گفت وگو بهینه 

با شما هستند. 
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